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ADMINISTRACIÓN LOCAL
MUNICIPAL
CRECENTE

Ordenanzas e Regulamentos

ACORDO DO PLENO POLO QUE SE APROBA DEFINITIVAMENTE A MODIFICACIÓN 
DAS ORDENANZAS FISCAIS

ANUNCIO DE APROBACIÓN DEFINITIVA

Acordo do Pleno do Concello de Crecente polo que se aproba definitivamente a modificación das 
Ordenanzas fiscais.

Logo de instruír polos servizos competentes desta Entidade expediente de modificación das 
Ordenanzas Fiscais reguladoras do Concello de Crecente que se detalla a continuación, o Pleno 
desta Entidade, en sesión extraordinaria en substitución da ordinaria celebrada o día 27 de 
outubro do 2023, acordou a aprobación provisional da supresión, modificación e ou refundicións 
das ordenanzas fiscais. Ao non haberse presentado reclamacións durante o prazo de exposición 
ao público, queda automaticamente elevado a definitivo o Acordo plenario provisional da 
entidade sobre a modificación da Ordenanzas fiscais do Concello de Crecente cuxo texto íntegro 
se fai público en cumprimento do artigo 17.4 do Texto Refundido da Lei Reguladora das Facendas 
Locais, aprobado polo Real Decreto Lexislativo 2/2004, de 5 de marzo e que a continuación se 
relacionan e nos seguintes termos:

•   Suprimir definitivamente as ordenanzas fiscais Nº8. Taxa por servizos de sanidade 
preventiva, nº16.— Ordenanza fiscal reguladora da taxa por prestación de servizos 
facultativos nas obras municipais e nº17.— Taxa polo servizo de piscina.

•   Aprobar definitivamente a numeración das Ordenanzas fiscais do Concello de Crecente 
que queda tal e como segue:

•   Nº1. Ordenanza fiscal reguladora do Imposto de Bens Inmobles.
•   Nº2. Ordenanza fiscal reguladora do Imposto sobre Vehículos de Tracción 

Mecánica.
•   Nº3. Ordenanza fiscal reguladora do Imposto sobre Actividades Económicas.
•   Nº4. Ordenanza fiscal reguladora do Imposto sobre Construcción, Instalacións 

e Obras.
•   Nº5. Ordenanza fiscal reguladora da taxa por expedición de documentos.
•   Nº6. Ordenanza fiscal reguladora da taxa por licenzas de autotaxis.
•   Nº7. Ordenanza fiscal reguladora da taxa por recollida de lixo.
•   Nº8. Ordenanza fiscal reguladora da taxa de sumidoiros.
•   Nº9. Ordenanza fiscal reguladora da taxa suministro de auga, gas, electricidade P
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•   Nº10. Ordenanza fiscal reguladora da taxa de Axuda no Fogar.
•   Nº11. Ordenanza fiscal reguladora da taxa por aproveitamento especial de 

dominio público local.
•   Nº12. Ordenanza fiscal reguladora da taxa por entrada de vehículos a través de 

beirarrúas.
•   Nº13. Ordenanza fiscal reguladora da taxa por licenzas urbanísticas, 

comunicacións e outros xeitos.
•   de intervención administrativa.
•   Nº14. Ordenanza fiscal reguladora da taxa por servizos de matadoiros, lonxas e 

mercados.
•   Nº15. Prezo público por prestación de servizos deportivos municipais.

•   Aprobar definitivamente a modificación da ordenanzas que a continuación se relacionan 
cuxo texto íntegro se fai público en cumprimento do artigo 17.4 do Texto Refundido da 
Lei Reguladora das Facendas Locais, aprobado polo Real Decreto Lexislativo 2/2004, de 
5 de marzo.

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DO IMPOSTO DE BENS INMOBLES

ARTIGO 1. FUNDAMENTO LEGAL.

En uso das facultades contidas nos artigos 133.2 e 142 da Constitución Española, de acordo 
co disposto nos artigos 105 e 106 da Lei 7/1985, de 2 de abril, Reguladora das Bases do Réxime 
Local, e de conformidade ao disposto no artigo 59 e os artigos 60 a 77 e Disposición Transitoria 
Décimo oitava do Texto Refundido da Lei Reguladora de Facendas Locais aprobado por Real 
Decreto Lexislativo 2/2004, de 5 de marzo, este Concello establece a regulación do Imposto sobre 
Bens Inmobles, que se rexerá pola presente Ordenanza fiscal, cuxas normas atenden ao previsto 
nos artigos 60 e seguintes do Texto Refundido da Lei Reguladora das Facendas Locais, no Texto 
Refundido da Lei do Catastro Inmobiliario aprobado por Real Decreto Lexislativo 1/2004, de 5 
de marzo, no Real Decreto 417/2006, de 7 de abril polo que se desenvolve o Texto Refundido 
da Lei do Catastro Inmobiliario e a restante normativa de aplicación.

Será igualmente de aplicación o disposto nas disposicións de rango legal ou regulamentario 
ditadas en desenvolvemento de devandita Lei nas que non existe na presente Ordenanza Fiscal 
tratamento pormenorizado.

A Ordenanza será de aplicación en todo o termo municipal.

ARTIGO 2. NATUREZA.

O Imposto sobre Bens Inmobles é un tributo directo de carácter real que grava o valor dos 
bens inmobles sitos no termo municipal de Crecente, nos termos establecidos no Texto Refundido 
da Lei Reguladora das Facendas Locais e establecido con carácter obrigatorio na Lei 39/1988 
Reguladora de Facendas Locais.
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ARTIGO 3. FEITO IMPOÑIBLE.

O feito impoñible do Imposto sobre Bens Inmobles está constituído pola titularidade sobre 
os bens inmobles rústicos e urbanos e sobre os bens inmobles de características especiais, dos 
seguintes dereitos:

1.  De concesión administrativa sobre un ben inmoble ou sobre os servizos públicos a que 
se achen afectos.

2.  Dun dereito Real de superficie.

3.  Dun dereito Real de usufructo.

4.  Do dereito de propiedade.

A realización dun dos feitos impoñibles descritos no parágrafo anterior, pola orde establecida, 
determinará a non suxeición do inmoble ás restantes modalidades previstas.

Terán a consideración de bens inmobles rústicos, bens inmobles urbanos e bens inmobles de 
características especiais os definidos como tales nas normas reguladoras do Catastro inmobiliario

Así, aos efectos deste Imposto, terán a consideración de:

Bens inmobles urbanos:

Enténdese por solo de natureza urbana:

•   O clasificado ou definido polo plan urbanístico como urbano, urbanizado ou equivalente.
•   Os terreos que teñan a consideración de urbanizables ou aqueles para os que os 

instrumentos de ordenación territorial e urbanística prevexan ou permitan o seu paso 
á situación de solo urbanizado, sempre que estean incluídos en sectores ou ámbitos 
espaciais delimitados, así como os demais solos deste tipo a partir do momento de 
aprobación do instrumento urbanístico que estableza as determinacións para o seu 
desenvolvemento.

•   O integrado de forma efectiva na trama de dotacións e servizos propios dos núcleos de 
poboación.

•   O ocupado polos núcleos ou asentamentos de poboación illados, no seu caso, do núcleo 
principal, calquera que sexa o hábitat no que se localicen e con independencia do grao 
de concentración das edificacións.

•   O solo xa transformado por contar cos servizos urbanos establecidos pola lexislación 
urbanística ou, na súa falta, por dispor de acceso rodado, abastecemento de auga, 
evacuación de augas e subministración de enerxía eléctrica.

•   O que estea consolidado pola edificación, na forma e coas características que estableza 
a lexislación urbanística.

Bens inmobles rústicos: será solo de natureza rústica aquel que non sexa de natureza urbana 
conforme ao disposto no apartado anterior, nin estea integrado nun ben inmoble de características 
especiais.
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Bens inmobles de características especiais: os comprendidos nos seguintes grupos:

GRUPO A. Os destinados á produción de enerxía eléctrica, gas e refino de petróleo, e as 
centrais nucleares.
GRUPO B. As presas, saltos de auga e encoros, incluído o seu leito ou vaso.
Exceptúanse as destinadas exclusivamente a rega sen outro destino ou utilidade; 
estarán por tanto suxeitos os bens anteriormente relacionados se ademais de rega 
cumpren outras funcións ou finalidades.
GRUPO C. As autoestradas, estradas e túneles de peaxe.
GRUPO D. Os aeroportos e portos comerciais.

Bens inmobles desocupados con carácter permanente: aqueles que permanezan desocupados 
de acordo co que se estableza na correspondente normativa sectorial de vivenda, autonómica 
ou estatal, con rango de lei, e conforme aos requisitos, medios de proba e procedemento que 
estableza a ordenanza fiscal. En todo caso, a declaración municipal como inmoble desocupado 
con carácter permanente esixirá a previa audiencia do suxeito pasivo e a acreditación polo 
Concello dos indicios de desocupación, a regular en devandita ordenanza, dentro dos cales 
poderán figurar os relativos aos datos do padrón municipal, así como os consumos de servizos 
de subministración.

A efectos catastrais, terán a consideración de construcións:

a)  Os edificios, sexan calquera os materiais de que estean construídos e o uso a que se 
destinen, sempre que se atopen unidos permanentemente ao solo e con independencia 
de que se alcen sobre a súa superficie ou se achen situados no subsolo e de que poidan 
ser transportados ou desmontados.

b)  As instalacións industriais, comerciais, deportivas, de recreo, agrícolas, gandeiras, 
forestais e piscícolas de auga doce, considerándose como talles entre outras, os diques, 
tanques, cargadeiros, peiraos, pantaláns e invernadoiros, e excluíndose en todo caso a 
maquinaria e o utillaxe.

c)  As obras de urbanización e de mellora, tales como as explanacións, e as que se realicen 
para o uso dos espazos descubertos, como son os recintos destinados a mercados, os 
depósitos ao aire libre, os campos para a práctica do deporte, os estacionamentos e os 
espazos anexos ou accesorios aos edificios e instalacións.

Non terán a consideración de construcións aquelas obras de urbanización ou mellora que 
regulamentariamente se determinen, sen prexuízo de que o seu valor deba incorporarse ao 
do ben inmoble como parte inherente ao valor do solo, nin as andrómenas ou alpendres de 
pequena entidade.
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ARTIGO 4. SUPOSTOS DE NON SUXEICIÓN.

Non están suxeitos a este Imposto:

a) As estradas, os camiños, as demais vías terrestres e os bens do dominio público marítimo-
terrestre e hidráulico, sempre que sexan de aproveitamento público e gratuíto.

b) Os seguintes bens propiedade do Concello de Crecente:

•   Os de dominio público afectos a uso público.
•   Os de dominio público afectos a un servizo público xestionado directamente polo Concello, 

excepto cando se trate de inmobles cedidos a terceiros mediante contraprestación.
•   Bens patrimoniais, exceptuados igualmente os cedidos a terceiros mediante 

contraprestación.

ARTIGO 5. EXENCIÓNS.

Estarán exentos de conformidade co artigo 62.1 do Texto Refundido da Lei Reguladora de 
Facendas Locais aprobado por Real Decreto Lexislativo 2/2004, de 5 de marzo, ademais das 
exencións previstas, os inmobles urbanos nos que resulte unha cota líquida inferior a tres euros, 
así como o conxunto de inmobles rústicos dun mesmo suxeito pasivo, nos que a súa cota líquida 
agrupada sexa inferior a seis euros.

Así mesmo, están exentos os inmobles de titularidade e ou cedidos a favor dos centros 
sanitarios titularidade da Comunidade Autónoma de Galicia ou do Servizo Galego de Saúde, 
de conformidade co previsto no artigo 62.3 do texto refundido da Lei reguladora das facendas 
locais, aprobado polo Real decreto lexislativo 2/2004, do 5 de marzo.

ARTIGO 6. SUXEITOS PASIVOS.

Son suxeitos pasivos, a título de contribuíntes, as persoas naturais e xurídicas e as entidades 
a que se refire o artigo 35.4 da Lei 58/2003, de 17 de decembro, Xeral Tributaria, que ostenten 
a titularidade do dereito que, en cada caso, sexa constitutivo do feito impoñible deste imposto.

No suposto de concorrencia de varios concesionarios sobre un mesmo inmoble de 
características especiais, será substituto do contribuínte o que deba satisfacer o maior canon.

O disposto no parágrafo anterior será de aplicación sen prexuízo da facultade do suxeito pasivo 
de repercutir a carga tributaria soportada conforme ás normas de dereito común. O Concello 
repercutirá a totalidade da cota líquida do imposto en quen, non reunindo a condición de suxeitos 
pasivos, fagan uso mediante contraprestación dos seus bens demaniais ou patrimoniais. Para ese 
efecto a cota repercutible determinarase en razón á parte do valor catastral que corresponda 
á superficie utilizada e á construción directamente vinculada a cada persoa arrendataria ou 
cesionaria do dereito de uso. O disposto neste parágrafo non será de aplicación no suposto de 
aluguer de inmoble de uso residencial con renda limitada por unha norma xurídica.
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A persoa substituta da persoa contribuínte poderá repercutir sobre as demais concesionarias 
a parte da cota líquida que lles corresponda en proporción aos canons que deban satisfacer cada 
unha delas.

ARTIGO 7. RESPONSABLES.

Nos supostos de cambio, por calquera causa, na titularidade dos dereitos que constitúen o 
feito impoñible, os bens inmobles obxecto de devanditos dereitos quedarán afectos ao pago da 
totalidade da cota tributaria, en réxime de responsabilidade subsidiaria, nos termos previstos 
na Lei 58/2003, de 17 de decembro, Xeral Tributaria. A estes efectos, os notarios solicitarán 
información e advertirán aos comparecentes sobre as débedas pendentes polo Imposto sobre 
Bens Inmobles asociadas ao inmoble que se transmite.

Responden solidariamente da cota deste imposto, e en proporción ás súas respectivas 
participacións, os co partícipes ou cotitulares das entidades a que se refire o artigo 35.4 da 
Lei 58/2003, de 17 de decembro, Xeral Tributaria, se figuran inscritos como tales no Catastro 
Inmobiliario. De non figurar inscritos, a responsabilidade esixirase por partes iguais en todo caso.

ARTIGO 8. BASE IMPOÑIBLE.

A base impoñible está constituída polo valor catastral dos bens inmobles, que se determinará, 
notificará e será susceptible de impugnación conforme ao disposto nas normas reguladoras do 
catastro inmobiliario.

ARTIGO 9. BASE LIQUIDABLE.

A base liquidable será o resultado de practicar na base impoñible a redución, que no seu 
caso, legalmente corresponda.

A base liquidable notificarase conxuntamente coa base impoñible nos procedementos de 
valoración colectiva. Dita notificación incluirá a motivación da redución aplicada mediante a 
indicación do valor base e que corresponda ao inmoble, así como dos importes de devandita 
redución e da base liquidable do primeiro ano de vixencia do novo valor catastral neste imposto.

Nos procedementos de valoración colectiva, a determinación da base liquidable será competencia 
da Dirección Xeral do Catastro e recorrible ante os Tribunais Económico-Administrativos do 
Estado.

Cando se produzan alteracións de termos municipais e mentres non se aprobe una novo 
relatorio de valores, os bens inmobles que pasen a formar parte doutro municipio manterán o 
mesmo réxime de asignación de bases impoñibles e liquidables que tivesen no de orixe.

P
od

e 
ve

rif
ic

ar
 a

 in
te

gr
id

ad
e 

de
st

e 
do

cu
m

en
to

 n
o 

se
gu

in
te

 e
nd

er
ez

o:



ht
tp

s:
//s

ed
e.

de
po

.g
al




C
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

rif
ic

ac
ió

n:
98

8Q
JA

JW
H

1I
O

Q
Z

JX



Edita: Deputación de Pontevedra • Depósito legal: PO 1-1958 • Tel 986 804 100 • www.boppo.depo.es • boppo@depo.es

Núm.

Xoves, 28 de decembro de 2023

248

BOPPO

ARTIGO 10. REDUCIÓNS DA BASE IMPOÑIBLE.

1. A redución na base impoñible aplicarase aos bens inmobles urbanos e rústicos que a 
continuación se enumeran; e en ningún caso será de aplicación aos bens inmobles clasificados 
como de características especiais:

a)  Inmobles cuxo valor catastral se incremente, como consecuencia de procedementos de 
valoración colectiva de carácter xeral, en virtude de:
1. A aplicación do primeiro relatorio total de valores aprobada con posterioridade a 1 
de xaneiro de 1997.
2. A aplicación de sucesivos relatorios totais de valores que se aproben una vez 
transcorrido o período de redución de 9 anos a contar desde a entrada en vigor dos 
novos valores catastrais.

b)  Inmobles situados en municipios para os que se aprobou una relatorio de valores que 
dea lugar á aplicación da redución prevista no parágrafo anterior e cuxo valor catastral 
se altere, antes de finalizar o prazo de redución, por algunha das seguintes causas:
1.° Procedementos de valoración colectiva de carácter xeral.
2.° Procedementos de valoración colectiva de carácter parcial.
3.° Procedementos simplificados de valoración colectiva.
4.° Procedementos de inscrición mediante declaracións, comunicacións, solicitudes, 
emenda de discrepancias e inspección catastral.

2. A redución da base impoñible aplicarase de oficio sen necesidade de previa solicitude polos 
suxeitos pasivos do Imposto. As reducións establecidas neste artigo non se aplicarán respecto 
do incremento da base impoñible dos inmobles que resulte da actualización dos seus valores 
catastrais por aplicación dos coeficientes establecidos nas Leis de Orzamentos Xerais.

3. A redución aplicarase durante un período de nove anos a contar desde a entrada en vigor 
dos novos valores catastrais, sen prexuízo do que se dispón no artigo 70 do Texto Refundido da 
Lei Reguladora de Facendas Locais aprobado por Real Decreto Lexislativo 2/2004, de 5 de marzo.

4. O coeficiente redutor terá o valor de 0,9 o primeiro ano da súa aplicación e irá diminuíndo 
en 0,1 anualmente até a súa desaparición.

5. O compoñente individual da redución será, en cada ano, a diferenza positiva entre o novo 
valor catastral que corresponda ao inmoble no primeiro exercicio da súa vixencia e o seu valor 
basee. Dita diferenza dividirase polo último coeficiente redutor aplicado cando concorran os 
supostos do artigo 67, apartado 1.b).2.º, e b).3.º do Texto Refundido da Lei Reguladora de 
Facendas Locais aprobado por Real Decreto Lexislativo 2/2004, de 5 de marzo.

6. Aos inmobles rústicos valorados conforme ao disposto no apartado 1 da Disposición 
Transitoria Primeira do Texto Refundido da Lei de Catastro Inmobiliario, aprobado por 
Real Decreto Lexislativo 1/2004, de 5 e marzo, seralles de aplicación, até a realización dun 
procedemento de valoración colectiva de carácter xeral para inmobles desa clase, a redución 
á que se refire o artigo 67 e, no seu caso, a bonificación que acordase o concello conforme 
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aos artigos 74.2. En ambos os casos, estes beneficios aplicaranse unicamente sobre a primeira 
compoñente do valor catastral, de acordo co disposto na disposición transitoria primeira do 
Texto Refundido da Lei do Catastro Inmobiliario.

A estes efectos, o compoñente individual da redución do artigo 68 do Texto Refundido da 
Lei Reguladora de Facendas Locais aprobado por Real Decreto Lexislativo 2/2004, de 5 de 
marzo será, en cada ano, a diferenza positiva entre a primeira compoñente do valor catastral 
do inmoble no primeiro exercicio da súa vixencia e o seu valor basee. Este valor basee será o 
resultado de multiplicar a primeira compoñente do valor catastral do inmoble polo coeficiente, 
non inferior a 0’5 nin superior a 1, que se estableza na ordenanza.

ARTIGO 11. COTA TRIBUTARIA.

A cota íntegra deste Imposto será o resultado de aplicar á base liquidable o tipo de gravame.

A cota líquida obterase minorando a cota íntegra no importe das bonificacións previstas na 
presente Ordenanza.

ARTIGO 12. TIPO DE GRAVAME.

1. Os tipos de gravame aplicables aos bens inmobles de natureza urbana serán do 0.5%

2. Os tipos de gravame aplicables aos bens inmobles de natureza rústica serán do 0.5%

3. Os tipos de gravame aplicables aos bens inmobles de características especiais serán do 1.3%

ARTIGO 13. BONIFICACIÓNS.

1. Establécense as seguintes bonificacións:

a) Bonificación do 50% a favor dos inmobles que constitúan o obxecto da actividade das 
empresas de urbanización, construción e promoción inmobiliaria, tanto de obra nova como de 
rehabilitación equiparable a esta. A bonificación deberá ser solicitada polas persoas interesadas 
antes do inicio das obras e o prazo de aplicación desta bonificación comprenderá desde o 
período impositivo seguinte a aquel en que se inicien as obras até o posterior á terminación 
das mesmas, sempre que durante ese período se realicen efectivamente obras de urbanización 
ou construción. En ningún caso poderá exceder de tres períodos impositivos.

b) As vivendas de protección oficial e as que resulten equivalentes a estas conforme á 
normativa da Comunidade Autónoma, gozarán dunha bonificación do 60% da cota íntegra do 
Imposto, durante os tres períodos impositivos seguintes ao do outorgamento da cualificación 
definitiva. A solicitude desta bonificación realizaraa o interesado en calquera momento anterior 
á terminación dos tres períodos impositivos de duración da mesma e fornecerá efectos, desde o 
período impositivo seguinte a aquel en que se solicite. A solicitude acompañarase do certificado 
da cualificación definitiva como vivenda de protección oficial e documentación xustificativa da 
titularidade da vivenda. P
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c) Bonificación do 95% da cota íntegra, e no seu caso, da recarga do Imposto, ao que se 
refire o artigo 153 do Texto Refundido da Lei Reguladora de Facendas Locais aprobado por 
Real Decreto Lexislativo 2/2004, de 5 de marzo, a favor dos bens rústicos das Cooperativas 
agrarias e de explotación comunitaria da terra, nos termos establecidos na Lei 20/1990, de 19 
de decembro, sobre Réxime Fiscal das Cooperativas.

d) Bonificación do 70% da cota íntegra do Imposto a favor de inmobles nos que se desenvolvan 
actividades económicas que sexan declaradas de especial interese ou utilidade municipal por 
concorrer circunstancias sociais, culturais, histórico artísticas ou de fomento do emprego que 
xustifiquen tal declaración. Corresponderá dita declaración ao Pleno da Corporación e acordarase, 
previa solicitude do suxeito pasivo, por voto favorable da maioría simple dos seus membros.

e) Establecer as seguintes bonificacións sobre a cota íntegra do Imposto a favor dos seguintes 
grupos de bens inmobles de características especiais:

•   Os destinados á produción de enerxía eléctrica e gas e ao refino de petróleo, e as centrais 
nucleares, 50%.

•   As presas, saltos de auga e encoros, incluído o seu leito ou vaso, excepto as destinadas 
exclusivamente á rega, 50%.

O prazo de goce desta bonificación será de 10 anos.

f) Establécese una bonificación do 30% da cota íntegra do Imposto para os Bens Inmobles 
destinados a vivendas nos que se instalaron sistemas para o aproveitamento térmico ou 
eléctrico da enerxía proveniente do sol para autoconsumo. A aplicación desta bonificación estará 
condicionada a que as instalacións para produción de calor inclúan colectores que dispoñan da 
correspondente homologación pola Administración competente.

ARTIGO 14. PERÍODO IMPOSITIVO E DEVENGO DO IMPOSTO.

O período impositivo é o ano natural, devindicándose o Imposto o primeiro día do período 
impositivo.

As declaracións ou modificacións que deban facerse ao Rexistro terán efectividade no deveño 
do Imposto inmediatamente posterior ao momento en que se produzan efectos catastrais.

ARTIGO 15. XESTIÓN POR DELEGACIÓN.

1. Se a xestión, inspección e a recadación do tributo foron delegadas total e/ou parcialmente 
na Deputación de Pontevedra, as normas contidas nos artigos anteriores serán aplicables ás 
actuacións que ten que realizar a Administración delegada, sempre que non contradigan o 
contido na ordenanza fiscal desta última, xa que nese caso, no que respecta á recadación e ás 
normas de eficiencia en economía prevalecería o establecido na normativa específica do órgano 
de xestión tributaria.
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2. Todas as actuacións de xestión e recadación que leve a cabo o Oral – Deputación de 
Pontevedra, axustaranse ao previsto á normativa vixente e a súa ordenanza fiscal Xeral de xestión, 
inspección e recadación, aplicable aos procesos de xestión dos ingresos locais, a titularidade 
dos cales corresponde ao municipio delegante.

3. O Oral- Deputación de Pontevedra recibirá a información relativas ao padrón de inmobles, 
así como arquivos de altas, baixas e variacións remitidas pola Axencia Xeral tributaria.

ARTIGO 16. INFRACCIÓNS E SANCIÓNS.

En todo o relativo á cualificación das infraccións tributarias, así como á determinación das 
sancións que polas mesmas corresponden en cada caso, aplicarase o réxime regulado na Lei 
58/2003, de 17 de decembro, Xeral Tributaria e nas disposicións que a contemplan e desenvolven.

ARTIGO 17. REVISIÓN.

Compete ao Concello a revisión dos actos ditados en vía de xestión tributaria deste Imposto, 
de conformidade co Texto Refundido da Lei Reguladora das Facendas Locais aprobado por Real 
Decreto Lexislativo 2/2004, de 5 de marzo.

DISPOSICIÓN ADICIONAL

As modificacións introducidas pola Lei de Orzamentos Xerais do Estado ou calquera outra 
norma con rango legal que afecten a calquera elemento do presente imposto serán de aplicación 
automática dentro do ámbito desta Ordenanza.

DISPOSICIÓN FINAL

A presente Ordenanza, aprobada polo Pleno do Concello de Crecente con data 27 de outubro 
do 2023 e entrará en vigor no momento da súa publicación integra no Boletín Oficial da Provincia 
e comezará a aplicarse a partir do 1 de xaneiro de 2024, permanecendo en vigor até a súa 
modificación ou derrogación expresa.

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DO IMPOSTO SOBRE VEHÍCULOS DE TRACCIÓN 
MECÁNICA

ARTIGO 1.— NATUREZA E FUNDAMENTO.

No uso das facultades conferidas polos artigos 133.2 e 142 da Constitución Española, polo 
artigo 106 da Lei 7/1985, do 2 de abril, reguladora das Bases do Réxime Local, e de conformidade 
co disposto nos artigos 15.2 e 59.1 do texto refundido da Lei reguladora das facendas locais 
aprobado polo Real decreto lexislativo 2/2004, do 5 de marzo, o Concello de Crecente establece 
o IMPOSTO SOBRE VEHÍCULOS DE TRACCIÓN MECÁNICA, que se rexerá polo disposto na 
devandita Lei e pola presente Ordenanza fiscal. P
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O imposto sobre vehículos de tracción mecánica é un tributo municipal, directo e obrigatorio 
regulado nos artigos 92 a 99 do Real decreto lexislativo 2/2004, do 5 de marzo e conforme á 
presente Ordenanza.

ARTIGO 2.— FEITO IMPOÑIBLE.

1. Constitúe o feito impoñible deste imposto a titularidade de vehículos de tracción mecánica, 
aptos para circular polas vías públicas, calquera que sexa a súa clase e categoría.

2. Considérase vehículo apto para a circulación o que estivese matriculado nos rexistros 
públicos correspondentes e mentres non tivese causado baixa nos mesmos. Para os efectos 
deste imposto tamén se considerarán aptos, os vehículos provistos de permisos temporais e 
matrícula turística.

ARTIGO 3.— SUPOSTOS DE NON SUXEICIÓN.

Non están suxeitos a este imposto:

a) Os vehículos que, tendo sido dados de baixa nos rexistros por antigüidade do seu modelo, 
poidan ser autorizados para circular excepcionalmente con ocasión de exhibicións, certames ou 
carreiras limitadas aos desa natureza.

b) Os remolques e semirremolques arrastrados por vehículos de tracción mecánica nos que 
a carga útil non sexa superior a 750 kg.

ARTIGO 4.— SUXEITO PASIVO.

Son suxeitos pasivos deste imposto as persoas físicas ou xurídicas e as entidades sen 
personalidade xurídica ás que se refire o artigo 35.4 da Lei 58/2003, do 17 de decembro, xeral 
tributaria a nome de quen figure o vehículo no permiso de circulación.

ARTIGO 5.— EXENCIÓNS.

1. Estarán exentos do imposto:

a)  Os vehículos oficiais do Estado, comunidades autónomas e entidades locais adscritos á 
defensa nacional ou á seguridade cidadá.

b)  Os vehículos de representacións diplomáticas, oficinas consulares, axentes diplomáticos 
e funcionarios consulares de carreira acreditados en España, que sexan súbditos dos 
respectivos países, externamente identificados e a condición de reciprocidade na súa 
extensión e grao. Así mesmo, os vehículos dos organismos internacionais con sede ou 
oficina en España e dos seus funcionarios ou membros con estatuto diplomático.

c)  Os vehículos respecto dos cales así se derive do disposto en tratados ou convenios 
internacionais.
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d)  As ambulancias e demais vehículos directamente destinados á asistencia sanitaria ou 
ao traslado de feridos ou enfermos.

e)  Os vehículos para persoas de mobilidade reducida a que se refire o apartado A de o 
anexo II do Regulamento Xeral de Vehículos, aprobado polo Real Decreto 2822/1998, do 
23 de decembro.
Así mesmo, están exentos os vehículos matriculados a nome de persoas con 
discapacidade para o seu uso exclusivo. Esta exención aplicarase en tanto se manteñan 
ditas circunstancias, tanto aos vehículos conducidos por persoas con discapacidade 
como aos destinados ao seu transporte.
As exencións previstas nos dous parágrafos anteriores non resultarán aplicables aos 
suxeitos pasivos beneficiarios delas por máis dun vehículo simultaneamente.
A efectos do disposto neste parágrafo, consideraranse persoas con discapacidade quen 
teña esta condición legal en grao igual ou superior ao 33 por cento.

f)  Os autobuses, microbuses e demais vehículos destinados ou adscritos ao servizo de 
transporte público urbano, sempre que teñan unha capacidade que exceda de nove 
prazas, incluída a do condutor.

g)  Os tractores, remolques, semirremolques e maquinaria provistos de Cartilla de 
Inspección Agrícola.

2. Para poder aplicar as exencións a que se refiren os parágrafos e) e g) do apartado 1 deste 
artigo, os interesados deberán instar a súa concesión indicando as características do vehículo, 
a súa matrícula e a causa do beneficio. Declarada a exención pola Administración municipal, 
expedirase un documento que acredite a súa concesión.

En relación á exención para vehículos provistos da Cartilla de Inspección Agrícola, as persoas 
interesadas poderán presentar a devandita Cartilla no momento da súa alta na Xefatura Provincial 
de Tráfico, obviando así o pagamento do imposto e a solicitude expresa de exención, sen prexuízo 
das facultades revisoras da Administración tributaria.

As exencións solicitadas antes de que a liquidación correspondente adquira firmeza terán 
efectos para o período impositivo a que se refire a solicitude, sempre que na data de deveño 
do tributo concorresen os requisitos legalmente esixibles para o seu desfrute.

3. En relación coa exención prevista no segundo parágrafo da letra e) do apartado 1 anterior, 
deberanse xustificar os seguintes extremos:

a)  Copia do documento que acredite de xeito fiable a identidade da persoa solicitante (NIF, 
NIE,…).

b)  Copia do certificado acreditativo da discapacidade en grao igual ou superior ao 33 por 
cento.

c)  Declaración xurada de uso exclusivo do vehículo pola persoa con discapacidade ou para 
o seu transporte (con indicación da persoa condutora).
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d)  Declaración xurada de que non é persoa beneficiaria doutra exención das mesmas 
características por outro vehículo.

No relativo ao certificado acreditativo da discapacidade, indicado no apartado b, entenderase 
entregado ben mediante a achega do certificado emitido polo órgano competente da Comunidade 
Autónoma ou por acreditar a condición de persoa con discapacidade nos termos previstos no 
Real decreto lexislativo 1/2013, do 29 de novembro, polo que se aproba o texto refundido 
da Lei xeral de dereitos das persoas con discapacidade e da súa inclusión social, a través da 
presentación de calquera dos seguintes documentos:

a)  Resolución ou certificado expedido polo Instituto de Maiores e Servizos Sociais 
(IMSERSO) ou órgano competente da Comunidade Autónoma correspondente.

b)  Resolución do Instituto Nacional da Seguridade Social (INSS) recoñecendo a condición 
de pensionista por incapacidade permanente total, absoluta ou gran invalidez.

c)  Resolución do Ministerio de Economía e Facenda ou do Ministerio de Defensa recoñecendo 
unha pensión de xubilación ou retiro por incapacidade permanente para o servizo ou 
inutilidade.

ARTIGO 6.— COTA DO IMPOSTO.

A cota tributaria consistirá na cantidade resultante de aplicar as tarifas que figuran no anexo 
desta ordenanza.

Salvo determinación legal en contra, para a determinación de varias clases de vehículos 
estarase ao que se dispón no Regulamento xeral de vehículos.

ARTIGO 7.— BONIFICACIÓNS POTESTATIVAS.

En relación co regulado no artigo 95.6 do texto refundido 2/2004 da Lei reguladora das 
Facendas Locais, establécense as seguintes bonificacións:

1. Establécese unha bonificación de ata o 100% aos vehículos históricos ou aqueles que 
teñan unha antigüidade mínima de 25 anos, contados a partir da data da súa fabricación ou, se 
esta non se coñecera, tomando como tal a da súa primeira matriculación ou, no seu defecto, a 
data en que o correspondente tipo ou variante se deixou de fabricar. Se existiran dúbidas sobre 
a data de fabricación, esta deberase acreditar con certificado expedido pola firma fabricante.

Esta bonificación declararase de oficio pola administración tributaria competente de acordo 
coa información que figure nos rexistros da Dirección Xeral de Tráfico respecto da antigüidade 
do vehículo.

2. Gozarán dunha bonificación na cota do imposto os seguintes vehículos, en función do 
carburante ou das características do motor do vehículo e a súa incidencia no medio ambiente:

a)  Ata o 75% de bonificación cunha duración indefinida a partir do ano seguinte ao de 
primeira matriculación para os vehículos máis eficientes (distintivo ambiental etiqueta P
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0 emisións): eléctricos de batería (BEV), eléctricos de autonomía estendida (REEV), 
eléctricos híbridos enchufables (PHEV) cunha autonomía de 40 km ou vehículos de pila 
de combustible.

b)  Ata o 75% de bonificación durante os 5 anos naturais posteriores ao de primeira 
matriculación, para os seguintes vehículos (distintivo ambiental etiqueta eco): vehículos 
eléctricos enchufables con autonomía inferior a 40 km, híbridos non enchufables (HEV), 
vehículos propulsados por gas natural e gas (GNC e GNL) ou gas licuado do petróleo 
(GLP).

Estas bonificacións deberán ser solicitadas polas persoas interesadas mediante instancia 
dirixida ao órgano competente, achegando o permiso de circulación e ficha técnica do vehículo 
que acredite a súa inclusión nalgunha das categorías previstas neste apartado.

Os beneficios desta natureza solicitados antes de que a liquidación correspondente adquira 
firmeza terán efectos para o período impositivo a que se refire a solicitude, sempre que na 
data de deveño do tributo concorresen os requisitos legalmente esixibles para o seu desfrute.

ARTIGO 8.— PERÍODO IMPOSITIVO E DEVENGO.

1. O período impositivo coincide co ano natural, salvo no caso de primeira adquisición dos 
vehículos. Neste caso o período impositivo comezará o día en que se produza dita adquisición.

2. O imposto devéñase o primeiro día do período impositivo.

3. O importe da cota do imposto se prorrateará por trimestres naturais nos casos de primeira 
adquisición ou baixa definitiva do vehículo. Tamén procederá o prorrateo da cota nos mesmos 
termos nos supostos de baixa temporal por subtracción ou roubo de vehículo, e desde o momento 
en que se produza dita baixa temporal no Rexistro público correspondente.

ARTIGO 9.— XESTIÓN DO IMPOSTO.

A xestión, liquidación, inspección e recadación, así como a revisión dos actos ditados en vía 
de xestión tributaria corresponde ao concello do domicilio que conste no permiso de circulación 
do vehículo, ou no seu defecto no domicilio que figure no rexistro de vehículos da Dirección 
Xeral de Tráfico, sen prexuízo da súa encomenda no órgano de xestión e recadación onde o 
concello teña delegado este servizo.

No caso de primeiras adquisicións de vehículos ou cando estes se reformen de maneira que 
altere a súa clasificación para os efectos do presente imposto, os suxeitos pasivos presentarán 
na oficina xestora, con carácter previo a súa matriculación na Xefatura Provincial de Tráfico, 
a auto liquidación do imposto que conterá os elementos da relación tributaria que sexan 
imprescindibles para a liquidación procedente, segundo o modelo que corresponda.

Esta auto liquidación terá a consideración de liquidación provisional en tanto que, pola 
oficina xestora, non se comprobe que a mesma se efectuou mediante a correcta aplicación das 
normas reguladoras do imposto.
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ARTIGO 10.— PAGAMENTO DO IMPOSTO.

No caso de vehículos xa matriculados ou declarados aptos para a circulación, o pagamento 
das cotas anuais do imposto realizarase de acordo co calendario fiscal aprobado ó efecto.

A recadación das correspondentes tarifas realizarase mediante o sistema de padrón anual no 
que figurarán tódolos vehículos suxeitos ao imposto que consten inscritos no correspondente 
rexistro público a nome das persoas ou entidades domiciliadas neste termo municipal.

O Padrón exporase ao público polo prazo de un mes para que as persoas interesadas 
poidan examinalo e, no seu caso, formular as reclamacións oportunas. A exposición ao público 
anunciarase no Boletín Oficial da Provincia de Pontevedra e producirá efectos de notificación 
da liquidación a cada un dos suxeitos pasivos.

No relativo a xustificación do pago, quen solicite ante a Xefatura Provincial de Tráfico a 
matriculación ou a certificación de aptitude para circular dun vehículo, deberán acreditar 
previamente o pago do imposto. As Xefaturas Provinciais de Tráfico non tramitarán o cambio de 
titularidade administrativa dun vehículo en tanto o seu titular rexistral non acreditase o pago 
do imposto correspondente ao período impositivo do ano anterior a aquel en que se realiza o 
trámite.

A efectos da acreditación anterior, os Concellos ou as entidades que exerzan as funcións 
de recadación por delegación, ao finalizar o período voluntario, comunicarán por medios 
informáticos ao Rexistro de Vehículos da Dirección Xeral de Tráfico a falta de pagamento da 
débeda correspondente ao período impositivo do ano en curso. A inexistencia de anotacións 
por falta de pagamento no Rexistro de Vehículos implicará, aos únicos efectos de realización 
do trámite, a acreditación anteriormente sinalada.

ARTIGO 11.— XESTIÓN POR DELEGACIÓN.

Se a xestión, a inspección e a recadación do tributo foron delegadas total ou parcialmente 
na Deputación de Pontevedra, as normas contidas nos artigos anteriores serán aplicables ás 
actuacións que ten que realizar a Administración delegada, sempre que non contradigan o 
establecido na ordenanza fiscal xeral desta última, xa que nese caso, no que respecta á recadación 
e ás normas de eficiencia e economía, incluído o relativo a aportación de documentación polos 
interesados regulado no art. 28 da Lei 39/2015, prevalecería o establecido na normativa 
específica do órgano de xestión tributaria.

O órgano de xestión tributaria establecerá os circuítos administrativos máis adecuados 
para conseguir a colaboración das organizacións representativas dos suxeitos pasivos co fin 
de simplificar o cumprimento das obrigacións formais e materiais derivadas daquelas, ou os 
procedementos de liquidación e recadación.

Todas as actuacións de xestión e recadación que leve a cabo a ORAL – Deputación de 
Pontevedra axustaranse ao previsto a normativa vixente e á súa Ordenanza fiscal Xeneral 
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de xestión, inspección e recadación, aplicable aos procesos de xestión dos ingresos locais, a 
titularidade dos cales corresponde ao municipio delegante.

A presentación da autoliquidación efectuarase na Oficina Virtual Tributaria (OVT) do ORAL–
Deputación de Pontevedra introducindo todos os datos necesarios. O pago da cota resultante 
da autoliquidación realizarase preferentemente por medios telemáticos, nestes casos, dende a 
OVT o interesado poderá imprimir o xustificante de pago cos datos da autoliquidación.

Para os efectos de cumprir co establecido no artigo 10 desta ordenanza, o ORAL–Deputación 
de Pontevedra comunicará á Xefatura provincial de tráfico, por medios telemáticos os recibos 
impagados do ano en curso.

O ORAL–Deputación de Pontevedra recibirá as informacións relativas ás altas, baixas e 
modificacións dos vehículos, que lle comunicará a Dirección Xeral de Tráfico a través dos ficheiros 
mensuais correspondentes, procedendo á actualización do padrón.

DISPOSICIÓN DERROGATORIA.

Esta ordenanza deroga expresamente a Ordenanza fiscal reguladora do imposto sobre 
vehículos de tracción mecánica actualmente vixente e as súas modificacións e calquera outra 
disposición de igual ou inferior rango que sexa contraria á mesma.

DISPOSICIÓN FINAL.

A presente Ordenanza entrará en vigor e terá efectos a partir do 1 de xaneiro de 2024 e 
continuará en vigor en tanto non se proceda a súa modificación ou derrogación expresa.

ANEXO DE TARIFAS

O imposto esixirase conforme ó seguinte cadro de tarifas:

POTENCIA E CLASE DE VEHÍCULO COTA
A) Turismos
De menos de 8 cabalos fiscais 15,14 €
De 8 ata 11,99 cabalos fiscais 40,90 €
De 12 ata 15,99 cabalos fiscais 86,33 €
De 16 ata 19,99 cabalos fiscais 108,87 €
De 20 cabalos fiscais en adiante 135,52€
B) Autobuses
De menos de 21 prazas 100,79 €
De 21 a 50 prazas 143,55€
De máis de 50 prazas 179,44€
C) Camións
De menos de 1.000 kg de carga útil 60,46€
De 1.000 a 2.999 kg de carga útil 100,79€
De máis de 2.999 a 9.999 kg de carga útil 143,55€
De máis de 9.999 kg de carga útil 179,44€
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POTENCIA E CLASE DE VEHÍCULO COTA
D) Tractores
De menos de 16 cabalos fiscais 25,27€
De 16 a 25 cabalos fiscais 36,65€
De máis de 25 cabalos fiscais 100,79€
E) Remolques e semirremolques arrastrados por vehículos de tracción mecánica
De menos de 1.000 e máis de 750 kg de carga útil 21,38€
De 1.000 a 2.999 kg de carga útil 33,60€
De máis de 2.999 kg de carga útil 100,79€
F) Outros vehículos
Ciclomotores 5,35€
Motocicletas de ata 125 c.c. 5,35€
Motocicletas de máis de 125 ata 250 c.c. 9,16€
Motocicletas de máis de 250 ata 500 c.c. 18,32€
Motocicletas de máis de 500 ata 1.000 c.c. 36,65€
Motocicletas de máis de 1.000 c.c. 73,30€

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DO IMPOSTO SOBRE ACTIVIDADES ECONÓMICAS

ARTIGO 1.— NATUREZA E FUNDAMENTO.

No uso das facultades conferidas polos artigos 133.2 e 142 da Constitución española, e polo 
artigo 106 da Lei 7/1985, do 2 de abril, reguladora das bases do réxime local, e de conformidade 
co disposto nos artigos 15.2 e 59.1 do texto refundido da Lei reguladora das facendas locais 
aprobado polo Real decreto lexislativo 2/2004, do 5 de marzo, o Concello de Crecente establece 
o Imposto sobre actividades económicas, que se rexerá polo disposto na devandita Lei e pola 
presente Ordenanza fiscal.

O imposto sobre actividades económicas é un tributo municipal, directo e obrigatorio regulado 
nos artigos 78 a 91 do Real decreto lexislativo 2/2004, do 5 de marzo e conforme á presente 
Ordenanza.

ARTIGO 2.— FEITO IMPOÑIBLE.

1. O Imposto sobre actividades económicas é un tributo municipal, directo e de carácter real, 
o feito impoñible do cal é o mero exercicio, no territorio nacional, de actividades empresariais, 
profesionais ou artísticas, se exerzan ou non en local determinado e áchense ou non especificadas 
nas tarifas do imposto.

2. Considéranse, para os efectos deste imposto, actividades empresariais as de gandería 
independente, as mineiras, industriais, comerciais e de servizos.
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ARTIGO 3.— SUPOSTOS DE NON SUXEICIÓN.

Non constitúe feito impoñible neste imposto o exercicio das seguintes actividades:

1. O alleamento de bens integrados no activo fixo das empresas que figurasen debidamente 
inventariados como tal inmobilizado con máis de dous anos de antelación á data de transmitirse, 
e a venda de bens de uso particular e privado do vendedor sempre que os utilizase durante 
igual período de tempo.

2. A venda dos produtos que se reciben en pago de traballos persoais ou servizos profesionais.

3. A exposición de artigos co fin exclusivo de decoración ou adorno do establecemento. Pola 
contra, estará suxeita ao imposto a exposición de artigos para agasallo aos clientes.

4. Cando se trate de venda polo miúdo a realización dun só acto ou operación illada.

ARTIGO 4.— SUXEITO PASIVO.

1. Son suxeitos pasivos as persoas físicas ou xurídicas e as entidades a que se refire o artigo 
35.4 da Lei xeral tributaria sempre que realicen en territorio nacional calquera das actividades 
que orixinan o feito impoñible.

ARTIGO 5.— EXENCIÓNS.

1. Están exentos do imposto:

a)  O Estado, as Comunidades Autónomas e as Entidades Locais, así como os Organismos 
autónomos do Estado e as Entidades de dereito público de carácter análogo das 
Comunidades Autónomas e das Entidades Locais.

b)  Os suxeitos pasivos que inicien o exercicio da súa actividade en territorio español, 
durante os dous primeiros períodos impositivos deste imposto en que leve a cabo a 
actividade.
Para estes efectos, non se considerará que se produciu o inicio do exercicio dunha 
actividade cando esta se desenvolveu anteriormente baixo outra titularidade, 
circunstancia que se entenderá que concorre, entre outros supostos, nos casos de fusión, 
escisión ou achega de ramas de actividade.

c)  Os seguintes suxeitos pasivos:
•   As persoas físicas.
•   Os suxeitos pasivos do Imposto sobre sociedades, as sociedades civís e as 

entidades do artigo 35.4 da Lei xeral tributaria que teñan un importe neto do 
volume de negocio inferior a 1.000.000 EUR.

•   En canto aos contribuíntes polo Imposto sobre a renda de non residentes, a 
exención só afectará aos que operen en España entremediando establecemento 
permanente, sempre que teñan un importe neto do volume de negocio inferior a 
1.000.000 EUR.

P
od

e 
ve

rif
ic

ar
 a

 in
te

gr
id

ad
e 

de
st

e 
do

cu
m

en
to

 n
o 

se
gu

in
te

 e
nd

er
ez

o:



ht
tp

s:
//s

ed
e.

de
po

.g
al




C
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

rif
ic

ac
ió

n:
98

8Q
JA

JW
H

1I
O

Q
Z

JX



Edita: Deputación de Pontevedra • Depósito legal: PO 1-1958 • Tel 986 804 100 • www.boppo.depo.es • boppo@depo.es

Núm.

Xoves, 28 de decembro de 2023

248

BOPPO

d)  As entidades xestoras da Seguridade Social e as Mutualidades de Previsión Social 
reguladas no texto refundido da Lei de ordenación e supervisión dos seguros privados, 
aprobado por Real decreto lexislativo 6/2004, do 29 de outubro.

e)  Os organismos públicos de investigación, os establecementos de ensino en todos os seus 
graos custeados integramente con fondos do Estado, das comunidades autónomas ou 
das entidades locais, ou por fundacións declaradas benéficas ou de utilidade pública, e 
os establecementos de ensino en todos os seus graos que, carecendo de ánimo de lucro, 
estiveren en réxime de concerto educativo, mesmo se facilitasen aos seus alumnos libros 
ou artigos de escritorio ou lles prestasen os servizos de media pensión ou internado e 
aínda que por excepción vendan no mesmo establecemento os produtos dos talleres 
dedicados ao devandita ensino, sempre que o importe da devandita venda, sen utilidade 
para ningún particular ou terceira persoa, destínese, exclusivamente, á adquisición de 
materias primas ou ao sostemento do establecemento.

f)  As asociacións e fundacións de diminuídos físicos, psíquicos e sensoriais, sen ánimo de 
lucro, polas actividades de carácter pedagóxico, científico, asistenciais e de emprego que 
para o ensino, educación, rehabilitación e tutela de persoas con discapacidade realicen, 
aínda que vendan os produtos dos talleres dedicados aos devanditos fins, sempre que 
o importe da devandita venda, sen utilidade para ningún particular ou terceira persoa, 
destínese exclusivamente á adquisición de materias primas ou ao sostemento do 
establecemento.

g)  A Cruz Vermella Española.
h)  Os suxeitos pasivos aos que lles sexa de aplicación a exención en virtude de tratados ou 

convenios internacionais.

Ademais das exencións sinaladas reguladas na Lei reguladora das facendas locais, ao amparo 
do que dispón o artigo 15.2 da Lei 49/2002, do 23 de decembro, de réxime fiscal das entidades 
sen fins lucrativos e dos incentivos fiscais ao mecenado, estarán exentas, polas explotacións 
económicas detalladas no artigo 7 da devandita lei que desenvolvan, en cumprimento do seu 
obxecto ou finalidade específica, as seguintes entidades sen fins lucrativos, sempre que cumpran 
os requisitos establecidos no artigo 3 da mesma lei:

a)  As fundacións.
b)  As asociacións declaradas de utilidade pública.
c)  As organizacións non gobernamentais de desenvolvemento a que se refire a Lei 23/1998, 

do 7 de xullo, de cooperación internacional para o desenvolvemento, sempre que estean 
constituídas como fundacións ou asociacións.

d)  As delegacións de fundacións estranxeiras rexistradas no rexistro de fundacións.
e)  As federacións deportivas españolas, as federacións deportivas territoriais de 

ámbito autonómico integradas nas anteriores, o comité olímpico español e o comité 
paraolímpico español.

As federacións e asociacións das entidades sen finalidades lucrativas a que se refiren a letras 
anteriores.
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A aplicación desta exención estará condicionada a que a entidade comunique no concello 
que se acolleu ao réxime fiscal especial e ao cumprimento dos requisitos establecidos na Lei 
49/2002, do 23 de decembro, de réxime fiscal das entidades sen fins lucrativos e dos incentivos 
fiscais ao mecenado.

2. Os suxeitos pasivos a que se refiren os parágrafos a), d), g) e h) do apartado anterior non 
estarán obrigados a presentar declaración de alta na matrícula do imposto.

3. As exencións previstas nos parágrafos e) e f) do apartado 1 deste artigo, así como a regulada 
na Lei 49/2002 para as entidades sen fins lucrativos, terán carácter rogado e concederanse, 
cando proceda, a instancia de parte.

ARTIGO 6.— COTA DO IMPOSTO.

A cota tributaria será a resultante de aplicar ás tarifas do imposto, os coeficientes de 
ponderación e situación regulados nos artigos 7 e 8 da presente ordenanza, así como as 
bonificacións do artigo 9.

ARTIGO 7.— COEFICIENTE DE PONDERACIÓN.

De acordo co que prevé o artigo 86 do texto refundido da Lei reguladora das facendas locais, 
aprobado por Real decreto lexislativo 2/2004, do 5 de marzo, sobre as cotas municipais fixadas 
nas tarifas do imposto aplicarase, en todo caso, un coeficiente de ponderación, determinado 
en función do importe neto da cifra de negocios do suxeito pasivo, segundo o cadro seguinte:

Importe neto da cifra de negocio (euros) Coeficiente
Desde 1.000.000,00 ata 5.000.000,00 1,29
Desde 5.000.000,01 ata 10.000.000,00 1,30
Desde 10.000.000,01 ata 50.000.000,00 1,32
Desde 50.000.000,01 ata 100.000.000,00 1,33
Máis de 100.000.000,00 1,35
Sen cifra neta de negocio 1,31

ARTIGO 8.— COEFICIENTE DE SITUACIÓN.

Non se establecen coeficientes de situación.

ARTIGO 9.— BONIFICACIÓNS.

1. Sobre a cota do imposto aplicaranse, en todo caso, as seguintes bonificacións:

a)  As cooperativas, así como as unións, federacións e confederacións daquelas e as 
sociedades agrarias de transformación terán a bonificación prevista na Lei 20/1990, do 
19 de decembro, sobre Réxime Fiscal das Cooperativas.

b)  Unha bonificación do 50 por cento da cota correspondente, para quen inicie o exercicio 
de calquera actividade profesional, durante os cinco anos de actividade seguintes á P
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conclusión do segundo período impositivo de desenvolvemento daquela. O período de 
aplicación da bonificación caducará transcorridos cinco anos desde a finalización da 
exención prevista no artigo 4.1. b) desta ordenanza.

2.— En virtude do disposto no artigo 88.2 do texto refundido da Lei reguladora das facendas 
locais, establécense as seguintes bonificacións potestativas:

a)  Bonificación de ata o 50 % da cota correspondente, para quen inicie o exercicio de 
calquera actividade empresarial e tribute por cota municipal, durante os cinco anos de 
actividade seguintes á conclusión do segundo período impositivo de desenvolvemento 
daquela. A aplicación da bonificación requirirá que a actividade económica non se 
exercera anteriormente baixo outra titularidade. Entenderase que a actividade se 
exerceu anteriormente baixo outra titularidade, entre outros, nos supostos de fusión, 
escisión ou achega de ramas de actividade.
Coa solicitude da bonificación deberá achegarse declaración xurada de non ter 
exercido anteriormente a actividade baixo outra titularidade, nos termos expresados 
anteriormente.

b)  Unha bonificación por creación de emprego de ata o 50 % da cota correspondente, 
para os suxeitos pasivos que tributen por cota municipal e que incrementasen a media 
do seu persoal de traballadores con contrato indefinido durante o período impositivo 
inmediato anterior ao da aplicación da bonificación, en relación co período anterior a 
aquel.
Coa solicitude da bonificación deberá achegarse xustificación documental dos 
traballadores con contrato indefinido a cargo da empresa nos dous exercicios anteriores 
ao da solicitude do beneficio. Este beneficio concederase con carácter anual.

c)  Unha bonificación de ata o 50% da cota correspondente para os suxeitos pasivos que 
tributen por cota municipal e que:
Utilicen ou produzan enerxía a partir de instalacións para o aproveitamento de enerxías 
renovables ou sistemas de co xeración. Para estes efectos, consideraranse instalacións 
para o aproveitamento das enerxías renovables as contempladas e definidas como tales 
non Plan de Fomento das Enerxías Renovables. Consideraranse sistemas de co xeración 
os equipos e instalacións que permitan a produción conxunta de electricidade enerxía 
térmica útil.
Realicen as súas actividades industriais, dende o inicio da súa actividade ou por 
traslado posterior, en locais ou instalacións afastadas das zonas máis poboadas do 
termo municipal.
Establezan un plan de transporte para os seus traballadores que teña por obxecto 
reducir o consumo de enerxía e as emisións causadas polo desprazamento ao lugar do 
posto de traballo e fomentar o emprego dous medios de transporte máis eficientes, 
como o transporte colectivo ou o compartido.
Coa solicitude da bonificación deberá achegarse xustificación documental acreditativa 
destas circunstancias. P
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d)  Unha bonificación de ata o 50% da cota correspondente para os suxeitos pasivos que 
tributen por cota municipal e teñan unha renda ou rendemento neto da actividade 
económica negativos ou inferiores á cantidade que determine a ordenanza fiscal, a cal 
poderá fixar diferentes porcentaxes de bonificación e límites en función de cal sexa a 
división, agrupación ou grupo das tarifas do imposto en que se clasifique a actividade 
económica realizada.
A efectos desta bonificación entenderase por rendemento neto a diferenza entre os 
beneficios e as perdas de explotación, contabilizados en conformidade co que dispón a 
lexislación mercantil vixente.
Coa solicitude da bonificación deberá achegarse xustificación documental acreditativa 
do rendemento neto da actividade económica, dos dous exercicios inmediatamente 
anteriores ao dá solicitude do beneficio. Este beneficio concederase con carácter anual.

e)  Unha bonificación de ata o 95% da cota correspondente para os suxeitos pasivos que 
tributen por cota municipal e que desenvolvan actividades económicas que sexan 
declaradas de especial interese ou utilidade municipal por concorrer circunstancias 
sociais, culturais, histórico artísticas ou de fomento do emprego que xustifiquen tal 
declaración. Corresponderá dita declaración ao Pleno da Corporación e acordarase, 
previa solicitude do suxeito pasivo, por voto favorable da maioría simple dous seus 
membros.

As bonificacións establecidas neste artigo aplicaranse á cota tributaria, integrada pola cota de 
tarifa aplicado o coeficiente de ponderación e modificada polo coeficiente de situación que lle 
corresponda. As bonificacións potestativas reguladas neste artigo non serán compatibles entre si.

A concesión destes beneficios fiscais terá carácter rogado, polo que terán que ser solicitados, 
mediante instancia dirixida ao órgano competente, achegando a documentación acreditativa das 
circunstancias correspondentes.

Os beneficios solicitados antes de que a liquidación correspondente adquira firmeza terán 
efectos dende o inicio do período impositivo a que se refire a solicitude, sempre que na data 
de deveño do tributo concorresen os requisitos legalmente esixibles para o seu desfrute.

ARTIGO 10.— PERÍODO IMPOSITIVO E DEVENGO.

1. O período impositivo coincide co ano natural, excepto cando se trate de declaracións de 
alta, nese caso abarcará desde a data de comezo da actividade ata o final do ano natural.

2. O imposto devéñase o primeiro día do período impositivo e as cotas serán irredutibles, 
salvo cando, nos casos de declaración de alta, o día de comezo da actividade non coincida co 
ano natural, en cuxo suposto as cotas calcularanse proporcionalmente ao número de trimestres 
naturais que restan para finalizar o ano, incluído o do comezo do exercicio da actividade.

Así mesmo, e no caso de baixa por cesamento no exercicio da actividade, as cotas serán 
rateables por trimestres naturais, excluído aquel en o que se produza devandito cesamento. A P
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tal fin os suxeitos pasivos poderán solicitar a devolución da parte da cota correspondente aos 
trimestres naturais nos que non se exerceu a actividade.

3. Tratándose de espectáculos, cando as cotas estean establecidas por actuacións illadas, 
o pagamento prodúcese pola realización de cada unha delas, debéndose presentar as 
correspondentes declaracións na forma que se estableza regulamentariamente.

ARTIGO 11.— XESTIÓN DO IMPOSTO.

1.— O imposto xestiónase a partir da matrícula deste. Dita matrícula formarase anualmente 
pola Administración Tributaria do Estado e estará constituída polo censo comprensivo das 
actividades económicas, suxeitos pasivos, cotas mínimas e, no seu caso, da recarga provincial. 
Dita matrícula estará a disposición do público no concello.

2.— É competencia do Concello a xestión tributaria deste imposto, que comprende as funcións 
de concesión e denegación de beneficios fiscais, realización das liquidacións que conduzan á 
determinación das débedas tributarias, emisión dos instrumentos de cobranza, resolución dos 
recursos que se interpoñan contra os devanditos actos, e actuacións para a información e a 
asistencia ao contribuínte.

3.— Por delegación do Ministerio de Facenda, o Concello ou o Ente ao cal delegase este as 
súas competencias de xestión tributaria, exercerá as funcións de inspección do imposto, que 
comprenderán a comprobación e a investigación, a práctica das liquidacións tributarias que, se 
cadra, sexan procedentes e a notificación da inclusión, exclusión ou alteración dos datos contidos 
nas respectivas matrículas, todo isto referido, exclusivamente, aos supostos de tributación por 
cota municipal.

ARTIGO 12.— PAGAMENTO DO IMPOSTO.

No caso das actividades incluídas na matrícula subministrada pola Administración Tributaria 
do Estado, o pagamento das cotas anuais do imposto realizarase de acordo co calendario fiscal 
aprobado ó efecto.

A recadación das correspondentes cotas realizarase mediante o sistema de Padrón anual 
no que figurarán tódalas actividades suxeitas ao imposto que consten que consten na referida 
matrícula deste concello, unha vez aplicada á cota de tarifa os coeficientes, bonificacións e 
recargo provincial que procedan.

O Padrón exporase ao público polo prazo de un mes para que as persoas interesadas 
poidan examinalo e, no seu caso, formular as reclamacións oportunas. A exposición ao público 
anunciarase no Boletín Oficial da Provincia de Pontevedra e producirá efectos de notificación 
da liquidación a cada un dos suxeitos pasivos.
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ARTIGO 13.— XESTIÓN POR DELEGACIÓN.

Se a xestión, a inspección e a recadación do tributo foron delegadas total ou parcialmente 
na Deputación de Pontevedra, as normas contidas nos artigos anteriores serán aplicables ás 
actuacións que ten que realizar a Administración delegada, sempre que non contradigan o 
establecido na ordenanza fiscal xeral desta última, xa que nese caso, no que respecta á recadación 
e ás normas de eficiencia e economía, incluído o relativo a aportación de documentación polos 
interesados regulado no art. 28 da Lei 39/2015, prevalecería o establecido na normativa 
específica do órgano de xestión tributaria.

O órgano de xestión tributaria establecerá os circuítos administrativos máis adecuados 
para conseguir a colaboración das organizacións representativas dos suxeitos pasivos co fin 
de simplificar o cumprimento das obrigacións formais e materiais derivadas daquelas, ou os 
procedementos de liquidación e recadación.

Todas as actuacións de xestión e recadación que leve a cabo a ORAL – Deputación de 
Pontevedra axustaranse ao previsto a normativa vixente e á súa Ordenanza fiscal Xeneral 
de xestión, inspección e recadación, aplicable aos procesos de xestión dos ingresos locais, a 
titularidade dos cales corresponde ao municipio delegante.

O ORAL–Deputación de Pontevedra recibirá as informacións relativas ao censo da matrícula 
do Imposto sobre Actividades Económicas, así como os ficheiros trimestrais relativos as altas, 
baixas e variacións remitidas pola Axencia Estatal da Administración Tributaria.

DISPOSICIÓN DERROGATORIA

Esta ordenanza derroga expresamente a Ordenanza fiscal reguladora do imposto sobre 
actividades económicas actualmente vixente e as súas modificacións; e calquera outra disposición 
de igual ou inferior rango que sexa contraria á mesma.

DISPOSICIÓN FINAL

A presente Ordenanza entrará en vigor e terá efectos a partir do 1 de xaneiro de 2024 e 
continuará en vigor en tanto non se proceda a súa modificación ou derrogación expresa.

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DO IMPOSTO DE CONSTRUCIÓNS, INSTALACIÓNS E 
OBRAS (ICIO)

ARTIGO 1. FUNDAMENTO LEGAL.

Esta entidade Local, en uso das facultades contidas nos artigos 133.2 e 142 da Constitución 
Española, e de acordo co disposto nos artigos 105 e 106 da Lei 7/1985, de 2 de abril, Reguladora 
das Bases do Réxime Local, e de conformidade co disposto no artigo 15.1 en concordancia co 
artigo 59.2 do Texto Refundido da Lei Reguladora das Facendas Locais, aprobado polo Real 
Decreto Lexislativo 2/2004, de 5 de marzo, establece o Imposto sobre Construcións, Instalacións P
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e Obras, que se rexerá pola presente Ordenanza fiscal cuxas normas atenden ao previsto nos 
artigos 100 a 103 do citado texto refundido da Lei Reguladora das Facendas Locais.

A Ordenanza será de aplicación en todo o termo municipal.

ARTIGO 2. NATUREZA E FEITO IMPOÑIBLE.

O Imposto sobre Construcións, Instalacións e Obras é un tributo indirecto cuxo feito impoñible 
está constituído pola realización, dentro do termo municipal, de calquera construción, instalación 
ou obra para a que se esixa obtención da correspondente licenza de obras ou urbanística, 
obtívose ou non dita licenza, ou para a que se esixa presentación de declaración responsable ou 
comunicación previa, sempre que a expedición da licenza ou a actividade de control corresponda 
ao concello da imposición.

ARTIGO 3. CONSTRUCIÓNS, INSTALACIÓNS E OBRAS SUXEITAS.

Son construcións, instalacións e obras suxeitas ao Imposto todas aquelas cuxa execución 
implique a realización do feito impoñible definido no artigo anterior, e en particular as seguintes:

a)  As obras de nova planta e de ampliación de edificios, ou necesarias para a implantación, 
ampliación, modificación ou reforma de instalacións de calquera tipo.

b)  As obras de modificación ou de reforma que afecten á estrutura, o aspecto exterior ou 
a disposición interior dos edificios, ou que incidan en calquera clase de instalacións 
existentes.

c)  As obras provisionais.
d)  A construción de vaos para a entrada e saída de vehículos das leiras na vía pública.
e)  As construcións, instalacións e obras realizadas na vía pública por particulares ou 

polas empresas subministradoras de servizos públicos, que corresponderán tanto ás 
obras necesarias para a apertura de calas e pozos, colocación de postes de soporte, 
canalizacións, conexións e, en xeral, calquera remoción do pavimento ou beirarrúas, 
como as necesarias para a reposición, reconstrución ou arranxo do que poida estragarse 
coas calas mencionadas.

f)  Os movementos de terra, como desmontes, explanaciones, excavación, terraplenados, 
salvo que estes actos estean detallados e programados como obras a executar nun 
proxecto de urbanización ou edificación aprobado ou autorizado.

g)  As obras de peche dos solares ou dos terreos e dos valos, as estadas e os estadaxes de 
precaución.

h)  A nova implantación, a ampliación, a modificación, a substitución ou o cambio de 
emprazamento de todo tipo de instalacións técnicas dos servizos públicos, calquera que 
sexa o seu emprazamento.

i)  Os usos ou instalacións de carácter provisional.
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j)  A instalación, reforma ou calquera outra modificación dos soportes ou valos que teñan 
publicidade ou propaganda.

k)  As instalacións subterráneas dedicadas aos aparcadoiros, ás actividades industriais, 
mercantís ou profesionais, aos servizos públicos ou a calquera outro uso a que se destine 
o subsolo.

l)  A realización de calquera outras actuacións establecidas polos Plans de ordenación ou 
polas Ordenanzas que lles sexan aplicables como suxeitas a licenza municipal, sempre 
que se trate de construcións, instalacións ou obras.

ARTIGO 4. EXENCIÓNS.

Estará exenta a realización de calquera construción, instalación ou obra da que sexa dono 
o Estado, a Comunidade Autónoma ou a Entidade Local que, estando suxeita, vaia a ser 
directamente destinada a estradas, ferrocarrís, portos, aeroportos, obras hidráulicas, saneamento 
de poboacións e das súas augas residuais, aínda que a súa xestión leve a cabo por Organismos 
Autónomos, tanto se se trata de obras de investimento novo como de conservación.

ARTIGO 5. SUXEITOS PASIVOS.

Son suxeitos pasivos deste Imposto, a título de contribuíntes, as persoas físicas ou xurídicas e 
as Entidades a que se refire o artigo 35.4 da Lei 58/2003, de 17 de decembro, Xeral Tributaria, 
que sexan donos da construción, instalación ou obra, sexan ou non propietarios do inmoble 
sobre o que se realice a construción, instalación ou obra.

Terán a consideración de suxeitos pasivos substitutos do contribuínte quen soliciten as 
correspondentes licenzas ou presenten as correspondentes declaracións responsables ou 
comunicacións previas ou quen realicen as construcións, instalacións ou obras.

ARTIGO 6. BASE IMPOÑIBLE.

A base impoñible deste Imposto está constituída polo custo real e efectivo da construción, 
instalación ou obra, e enténdese por tal, a estes efectos, o custo de execución material daquela

Quedan excluídos da base impoñible o Imposto sobre o Valor Engadido e demais Impostos 
análogos propios de réximes especiais, as taxas, prezos públicos, prestacións patrimoniais de 
carácter público local relacionadas coa construción, honorarios de profesionais, o beneficio 
empresarial do contratista, e calquera outro concepto que non integre estritamente, o custo de 
execución material.

ARTIGO 7. COTA TRIBUTARIA.

A cota do Imposto será o resultado de aplicar á base impoñible o tipo de gravame que se 
fixa no 2%.
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ARTIGO 8. BONIFICACIÓNS.

1. Carácter rogado: para gozar das bonificacións establecidas nesta ordenanza fiscal, será 
necesario que se solicite polo suxeito pasivo, o que deberá efectuarse desde o inicio da 
construción, instalación ou obra.

A concesión de calquera beneficio fiscal non prexulga a legalidade das construcións, 
instalacións ou obras, e enténdese sen prexuízo das actuacións, sancións ou multas que puidesen 
proceder no ámbito urbanístico.

2. Compatibilidade: Non son compatibles, e non poderán gozarse simultaneamente, as 
bonificacións reguladas nesta ordenanza.

•   Una bonificación do 80% a favor das construcións, instalacións ou obras que sexan 
declaradas de especial interese ou utilidade municipal por concorrer circunstancias 
sociais, culturais, histórico-artísticas ou de fomento de emprego que xustifiquen tal 
declaración.

•   Una bonificación do50% a favor de construcións, instalacións ou obras referentes ás 
vivendas de protección oficial.

•   Una bonificación do 50% a favor de construcións, instalacións ou obras que favorezan 
as condicións de acceso e habitabilidade dos discapacitados].

•   Unha bonificación do 95% a favor das construcións, instalacións ou obras que sexan 
declaradas de especial interese ou utilidade municipal por concorrer circunstancias 
sociais, culturais, histórico artísticas ou de fomento de emprego que xustifiquen tal 
declaración. Corresponderá a dita declaración ao Pleno da Corporación e se acordará, 
previa solicitude do suxeito pasivo, por voto favorable da maioría simple de seus 
membros”.

ARTIGO 9. DEVENGO.

O Imposto devindícase no momento de iniciarse a construción, instalación ou obra, aínda 
que non se obtivera a correspondente licenza ou non se presentara a declaración responsable 
ou comunicación previa

ARTIGO 10. XESTIÓN.

A) Declaración

Cando se conceda a preceptiva licenza ou se presente a declaración responsable ou a 
comunicación previa ou cando, non logo de solicitar, concedido ou denegado aínda aquela ou 
presentado estas, iníciese a construción, instalación ou obra, practicarase unha liquidación 
provisional a conta no prazo de 10 días, a contar desde a concesión de licenza ou desde o 
momento do deveño, determinándose a base impoñible en función do orzamento presentado 
polos interesados, sempre que este fose visado polo Colexio Oficial correspondente e do 
determinado polos Técnicos municipais de acordo co custo estimado do proxecto. P
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Finalizada a construción, instalación ou obra, e tendo en conta o custo real e efectivo da 
mesma, o Concello, mediante a oportuna comprobación administrativa, modificará a base 
impoñible anterior practicando a correspondente liquidación definitiva, esixindo ou reintegrando 
ao suxeito a cantidade que corresponda.

B) Autoliquidación

O Imposto esixirase en réxime de autoliquidación, distinguíndose dous momentos:

a)  Cando se conceda a licenza preceptiva, practicarase unha autoliquidación segundo o 
modelo facilitado para ese efecto polo Concello, no prazo de 10 días desde a concesión 
de licenza, determinándose a base impoñible en función do orzamento presentado polos 
interesados, sempre que este fose visado polo Colexio Oficial correspondente.

b)  Cando se presente a declaración responsable ou a comunicación previa, practicarase 
una autoliquidación segundo o modelo facilitado para ese efecto polo Concello, no 
prazo de 10 días desde a presentación da declaración responsable ou comunicación 
previa, determinándose a base impoñible en función do orzamento presentado polos 
interesados, sempre que este fose visado polo Colexio Oficial correspondente.

c)  Cando se inicie a construción, instalación ou obra, non logo de solicitar, concedido 
ou denegado aínda licencia ou sen haberse presentado declaración responsable ou 
comunicación previa, poderase practicar una autoliquidación no prazo de 10 días a 
contar desde o momento do deveño, determinándose a base impoñible en función do 
orzamento presentado polos interesados, sempre que este fose visado polo Colexio 
Oficial correspondente. Este pago non presupón una concesión de licenza.

ARTIGO 11. COMPROBACIÓN E INVESTIGACIÓN.

A Administración Municipal poderá, por calquera dos medios previstos nos artigos 57 e 131 
e seguintes da Lei 58/2003, de 17 de decembro, Xeral Tributaria, levar a cabo os procedementos 
de verificación de datos, comprobación de valores e comprobación limitada.

ARTIGO 12. XESTIÓN POR DELEGACIÓN.

1.— Se a xestión, inspeción e a recadación do tributo foron delegadas total e/ou parcialmente 
na Deputación de Pontevedra, as normas contidas nos artigos anteriores serán aplicables ás 
actuacións que ten que realizar a Administración delegada, sempre que non contradigan o 
contido na ordenanza fiscal desta última, xa que nese caso, no que respecta á recadación e ás 
normas de eficiencia en economía prevalecería o establecido na normativa específica do órgano 
de xestión tributaria.

2.— Todas as actuacións de xestión e recadación que leve a cabo o Oral – Deputación de 
Pontevedra, axustaranse ao previsto á normativa vixente e a súa ordenanza fiscal Xeral de xestión, 
inspección e recadación, aplicable aos procesos de xestión dos ingresos locais, a titularidade 
dos cales corresponde ao municipio delegante.
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3.— A Oral- Deputación de Pontevedra recibirá a información relativas ao padrón de inmobles, 
así como arquivos de altas, baixas e variacións remitidas pola Axencia Xeral tributaria.

ARTIGO 13. RÉXIME DE INFRACIÓNS E SANCIÓNS.

Nos casos de incumprimento das obligación establecidas na presente Ordenanza, de acordo co 
previsto no artigo 11 do Texto Refundido da Lei Reguladora das Facendas Locais, aprobado polo 
Real Decreto Lexislativo 2/2004, de 5 de marzo, aplicarase o réxime de infraccións e sancións 
regulado na Lei Xeral Tributaria e nas disposicións que a complementen e desenvolvan.

ARTIGO 14. REVISIÓN.

Compete ao Concello a revisión dos actos ditados en vía de xestión tributaria deste Imposto, 
de conformidade co Texto Refundido da Lei Reguladora das Facendas Locais aprobado por Real 
Decreto Lexislativo 2/2004, de 5 de marzo.

DISPOSICIÓN ADICIONAL.

As modificacións introducidas pola Lei de Orzamentos Xerais do Estado ou calquera outra 
norma con rango legal que afecten a calquera elemento do presente imposto serán de aplicación 
automática dentro do ámbito desta Ordenanza.

DISPOSICIÓN FINAL.

A presente Ordenanza entrará en vigor e terá efectos a partir do 1 de xaneiro de 2024 e 
continuará en vigor en tanto non se proceda a súa modificación ou derrogación expresa.

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DA TAXA POR DOCUMENTOS QUE EXPIDA OU 
ENTENDA O CONCELLO OU AS AUTORIDADES LOCAIS

ARTIGO 1. NATUREZA E FUNDAMENTO.

No uso das facultades conferidas polos artigos 133.2 e 142 da Constitución española, e polo 
artigo 106 da Lei 7/1985, do 2 de abril, reguladora das bases do réxime local e, de conformidade 
co disposto nos artigos 15 a 19 do Real decreto lexislativo 2/2004, do 5 de marzo, polo que se 
aproba o texto refundido da Lei reguladora das facendas locais, este Concello establece a TAXA 
POR DOCUMENTOS QUE EXPIDAN OU ENTENDAN O CONCELLO OU AS AUTORIDADES LOCAIS, 
a que se refire o artigo 20.4.a) do citado Real decreto lexislativo, que se rexerá pola presente 
Ordenanza fiscal, e cuxas normas atenden ao previsto no artigo 57 do mesmo texto legal.
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ARTIGO 2. FEITO IMPOÑIBLE

1. Constitúe o feito impoñible da taxa, a actividade administrativa desenvolta con motivo da 
tramitación, a instancia de parte, de toda clase de documentos que expida e de expedientes de 
que entenda a Administración ou as autoridades municipais.

2. Para estes efectos, entenderase tramitada a instancia de parte calquera documentación 
administrativa que fose solicitada polo particular ou redunde no seu beneficio, aínda que non 
mediase unha solicitude expresa da persoa interesada.

ARTIGO 3. SUXEITO PASIVO.

Están obrigadas ao pagamento, en concepto de contribuíntes, as persoas físicas ou xurídicas 
e as entidades a que se refire o artigo 35.4 da Lei 58/2003, do 17 de decembro, xeral tributaria 
(LXT) que soliciten, provoquen ou en cuxo interese redunde a tramitación do documento ou 
expediente de que se trate.

ARTIGO 4. RESPONSABLES.

Serán responsables solidarias da débeda tributaria as persoas ou entidades a que se refire 
o artigo 42 da Lei Xeral Tributaria.

Serán responsables subsidiarias as persoas administradoras das sociedades e as síndicas, 
interventoras e liquidadoras de quebras, concursos, sociedades e entidades en xeral, nos supostos 
e co alcance que sinala o artigo 43 da Lei Xeral Tributaria.

ARTIGO 5. COTA TRIBUTARIA.

A cota tributaria determinarase por unha cantidade fixa sinalada segundo a natureza dos 
expedientes ou documentos que se vaian tramitar, de acordo coas tarifas que contén a ordenanza.

ARTIGO 6. BENEFICIOS FISCAIS.

Soamente se admitirán nesta taxa as exencións e bonificacións que veñan establecidas en 
tratados, acordos internacionais ou en normas con rango de lei.

ARTIGO 7. PERÍODO IMPOSITIVO E DEVENGO.

1. Devindícase a taxa, e nace a obrigación de contribuír, cando se presente a solicitude que 
inicia a tramitación dos documentos ou a actividade administrativa suxeitos ao tributo.

2. Nos casos en que non medie solicitude expresa da persoa interesada, a devindicación 
producirase cando de oficio se tramite o documento ou se realice a actividade administrativa 
suxeita á taxa, que redunde en beneficio do suxeito pasivo.
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ARTIGO 8. NORMAS DE XESTIÓN.

1. O pagamento da exacción realizarase mediante sistema de autoliquidación, debendo o 
suxeito pasivo no momento de presentar a correspondente solicitude acreditar o ingreso da 
taxa correspondente, que terá a consideración de provisional en tanto que polo Concello non 
se comprobe que o mesmo efectuouse mediante a aplicación correcta das tarifas.

2. No caso de que non se expida o documento solicitado pola persoa interesada por causa 
non imputable ao suxeito pasivo, procederá a devolución da cota satisfeita.

ARTIGO 9. INFRACCIÓNS E SANCIÓNS.

En materia de infraccións e sancións relacionadas coas taxas reguladas nesta ordenanza fiscal, 
haberá que aterse ao disposto na Lei xeral tributaria e demais normativa aplicable ao efecto.

ARTIGO 10. XESTIÓN POR DELEGACIÓN.

1. Se a xestión, a inspección e a recadación do tributo foron delegadas total ou parcialmente 
na Deputación de Pontevedra, as normas contidas nos artigos anteriores serán aplicables ás 
actuacións que ten que realizar a Administración delegada, sempre que non contradigan o 
establecido na ordenanza fiscal xeral desta última, xa que nese caso, no que respecta á recadación 
e ás normas de eficiencia e economía, incluido o relativo a aportación de documentación polos 
interesados regulado no art. 28 da Lei 39/2015, prevalecería o establecido na normativa 
específica do órgano de xestión tributaria.

2. O órgano de xestión tributaria establecerá os circuítos administrativos máis adecuados 
para conseguir a colaboración das organizacións representativas dos suxeitos pasivos co fin 
de simplificar o cumprimento das obrigacións formais e materiais derivadas daquelas, ou os 
procedementos de liquidación e recadación.

3. Todas as actuacións de xestión e recadación que leve a cabo o órgano de xestión tributaria 
axustaranse ao que prevé a normativa vixente e a súa ordenanza xeral de xestión, inspección 
e recadación, aplicable aos procesos de xestión dos ingresos locais, a titularidade dos cales 
corresponde aos municipios da provincia de Pontevedra que delegaron as súas facultades na 
Deputación.

DISPOSICIÓN ADICIONAL.

No non previsto nesta ordenanza, a inspección e recadación da taxa rexerase polo establecido 
na lexislación tributaria vixente que resulte de aplicación.

P
od

e 
ve

rif
ic

ar
 a

 in
te

gr
id

ad
e 

de
st

e 
do

cu
m

en
to

 n
o 

se
gu

in
te

 e
nd

er
ez

o:



ht
tp

s:
//s

ed
e.

de
po

.g
al




C
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

rif
ic

ac
ió

n:
98

8Q
JA

JW
H

1I
O

Q
Z

JX



Edita: Deputación de Pontevedra • Depósito legal: PO 1-1958 • Tel 986 804 100 • www.boppo.depo.es • boppo@depo.es

Núm.

Xoves, 28 de decembro de 2023

248

BOPPO

DISPOSICIÓN DERROGATORIA.

Esta ordenanza derroga expresamente a ordenanza fiscal reguladora da taxa por expedición 
de documentos actualmente vixente e as súas modificacións; e calquera outra disposición de 
igual ou inferior rango que sexa contraria á mesma.

DISPOSICIÓN FINAL.

A presente ordenanza fiscal que foi aprobada polo Pleno da Corporación na sesión do venres 
27 de outubro do 2023, producirá efectos a partir do día 1 de xaneiro do 2024 e continuará en 
vigor ata que se acorde a súa modificación ou derrogación expresa.

ANEXO TARIFAS

1º.— A tarifa que se aplica á exacción desta taxa é a seguinte:

Conceptos Euros
Certificado de empadroamento 2,50
Certificados datos catastrais 6,00
Certificados de informe urbanísticos 7,00
Outros certificados e informes 7,50
Autorizacións e/ou licenzas 5,00
Consultas e expedicións de información catastral 5,00
Copias (por folio) 0,15

2º.— Estarán exentos de taxa a expedición de documentos, compulsa, copias, así como os 
servicios prestados para prover ás persoas interesadas de documentación solicitada polos 
servizos do Concello de Crecente

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DA TAXA POR LICENZAS DE AUTOTAXIS E DEMÁIS 
VEHÍCULOS DE ALUGUEIRO

En uso das facultades concedidas polos artigos 133.2 e 142 da Constitución e polo artigo 
106 da Lei 7/1985, do 2 de abril, reguladora das Bases de Réxime Local, e de conformidade 
co disposto nos artigos 15 e seguintes do Texto Refundido da Lei 39 reguladora das Facendas 
Locais, este Concello establece a taxa por licenza de auto taxis e demais vehículos de alugueiro, 
que se rexerá por medio de Ordenanza Fiscal.

ARTIGO 1º. NATUREZA E FEITO IMPOÑIBLE.

Constitúe o feito impoñible desta taxa a prestación dos servizos e a realización das actividades 
a que, en relación coas licenzas de auto taxis e demais vehículos de alugueiro, refírese o 
Regulamento aprobado polo Real Decreto 763/1979, do 16 de marzo, e que se sinalan a 
continuación:

a)  Concesión e expedición de licenzas. P
od

e 
ve

rif
ic

ar
 a

 in
te

gr
id

ad
e 

de
st

e 
do

cu
m

en
to

 n
o 

se
gu

in
te

 e
nd

er
ez

o:



ht
tp

s:
//s

ed
e.

de
po

.g
al




C
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

rif
ic

ac
ió

n:
98

8Q
JA

JW
H

1I
O

Q
Z

JX



Edita: Deputación de Pontevedra • Depósito legal: PO 1-1958 • Tel 986 804 100 • www.boppo.depo.es • boppo@depo.es

Núm.

Xoves, 28 de decembro de 2023

248

BOPPO

b)  Autorización para transmisión de licenzas, cando cumpra o seu outorgamento, conforme 
a lexislación vixente.

c)  Autorización para substitución dos vehículos afectos ás licenzas, ben sexa este cambio 
de tipo voluntario ou por imposición legal.

d)  Revisión anual ordinaria dos vehículos e revisión extraordinaria a instancia de parte.

ARTIGO 2º. SUXEITOS PASIVOS.

Son suxeitos pasivos desta taxa as persoas físicas ou xurídicas e os entes sen personalidade 
xurídica a que se refire o artigo 35.4 da Lei Xeral Tributaria:

a)  A cuxo favor se outorgue a concesión e expedición da licenza, ou en cuxo favor se autorice 
a transmisión da devandita licenza.

b)  Que sexa titular da licenza cuxo vehículo sexa substituído ou obxecto de revisión tanto 
ordinaria como extraordinaria, e cuxos libros rexistro sexan dilixenciados.

ARTIGO 3º. COTA TRIBUTARIA.

1.— A cota tributaria determínase por unha cantidade fixa sinalada segundo a natureza do 
servizo ou actividade, de acordo con a Tarifa contida no apartado seguinte.

Concepto Euros
Concesión e expedición de licenzas 135,00
Autorización para 
transmisións de licenzas 110,00

Substitución de vehículos 25,00
Revisión de vehículos 25,00
Por uso e explotación de licenzas 25,00 €/ano

ARTIGO 4º. PAGAMENTO.

1.— Devindícase a taxa e nace a correspondente obrigación de contribuír, cando se inicie 
a actividade municipal que constitúe o feito impoñible. Para estes efectos, nos casos en que 
se esixe, entenderase iniciada dita actividade na data de presentación da oportuna solicitude.

2.— Cando por causas non imputables ao suxeito pasivo, o servizo público ou a actividade 
administrativa non se preste ou desenvolva, procederá a devolución do importe correspondente.

ARTIGO 5º. XESTIÓN.

1.— Unha vez presentada a solicitude naqueles casos que a requiran, ante o Rexistro Xeral 
do Concello, deberá procederse a presentar e ingresar a correspondente autoliquidación por 
medio de taxa no prazo dun mes, no lugar que estableza o Concello para o efecto.

2.— Nos casos en que non proceda presentar a previa solicitude ante o Rexistro Municipal, 
o Concello emitirá a correspondente liquidación. P
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DISPOSICIÓN FINAL.

A presente Ordenanza Fiscal comezará a aplicarse a partir do día 1 de Xaneiro de 2024, 
permanecendo en vigor ata a súa modificación ou derrogación expresa.

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DA TAXA POR SERVIZO DE RECOLLIDA, TRATAMENTO 
E ELIMINACIÓN DE RESIDUOS SÓLIDOS URBANOS

ARTIGO 1.— NATUREZA E FUNDAMENTO.

No uso das facultades conferidas polos artigos 133.2 e 142 da Constitución española, e polo 
artigo 106 da Lei 7/1985, do 2 de abril, reguladora das bases do réxime local e, de conformidade 
co disposto nos artigos 15 a 19 do Real decreto lexislativo 2/2004, do 5 de marzo, polo que se 
aproba o texto refundido da Lei reguladora das facendas locais, o Concello de Crecente establece 
a TAXA POR SERVIZO DE RECOLLIDA, TRATAMENTO E ELIMINACIÓN DE RESIDUOS SÓLIDOS 
URBANOS, a que se refire o artigo 20.4.s) do citado Real decreto lexislativo, que se rexerá pola 
presente Ordenanza fiscal, e cuxas normas atenden ao previsto no artigo 57 do mesmo texto legal.

A prestación deste servizo é de recepción obrigatoria.

Entenderase de recepción obrigatoria o servizo prestado a tódalas vivendas, locais, 
establecementos comerciais, industriais, profesionais ou doutros usos que estean en condicións 
de habitabilidade ou utilización con independencia de que estean ou non, habitados ou utilizados.

ARTIGO 2.— FEITO IMPOÑIBLE.

2.1. Constitúe o feito impoñible da taxa, a prestación do servizo consistente na recollida, tratamento 
e eliminación de residuos sólidos urbanos de vivendas, aloxamentos, locais ou establecementos 
onde se exerzan actividades industriais, comerciais, profesionais, artísticas, de servizos incluídos 
os inmobles desocupados.

Entenderase de recepción obrigatoria o servizo prestado a tódalas vivendas, locais, 
establecementos comerciais, industriais, profesionais ou doutros usos que estean en condicións 
de habitabilidade ou utilización con independencia de que estean ou non, habitados ou utilizados.

2.2. Definicións xerais do feito impoñible.

A tal efecto, constituirán residuos sólidos urbanos, os refugallos e detritos producidos como 
consecuencia das seguintes actividades e situacións: os residuos de orixe doméstica (restos e 
desperdicios de alimentación ou detritos, e os procedentes da limpeza normal en vivendas); os 
residuos xerados en comercios, oficinas e servizos; os residuos procedentes da limpeza ordinaria 
de vías públicas; os procedentes de lonxas, mercados, feiras, festexos, ou/e semellantes; os 
mobles, utensilios e electrodomésticos desbotados; en xeral, todos aqueles residuos dos que a 
súa recollida, transporte, almacenamento, tratamento ou depósito lle corresponda ó Concello, 
de acordo co establecido na lexislación vixente. P
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Exclúense do concepto de residuos: os que sexan radioactivos, corrosivos, contaminantes, 
nocivos ou perigosos; os procedentes de actividades industriais, como restos e sobrantes da 
propia actividade; os escombros de obras; os resultantes de prospección, extracción, tratamento 
e almacenamento de recursos minerais ou de explotación de canteiras; as materias fecais e 
outras sustancias naturais non perigosas das explotacións agrícolas e gandeiras; os residuos 
xerados pola actividade especificamente sanitaria en clínicas, ambulatorios, etc.; os efluentes 
líquidos ou gasosos. En xeral, todos aqueles para os que sexa necesario a adopción de especiais 
medidas hixiénicas, profilácticas ou de seguridade.

En xeral, en todo o relacionado coas definicións do feito impoñible estarase o establecido na 
lexislación vixente sobre residuos sólidos, nesta Ordenanza reguladora, así como, no seu caso, 
no Regulamento do Servizo correspondente.

ARTIGO 3.— SUPOSTOS DE NON SUXEICIÓN.

Non están suxeitos á taxa os seguintes:

a)  Os residuos que, procedentes de calquera actividade ou servizo, estean incluídos pola 
normativa legal e regulamentaria de aplicación dentro dos considerados como tóxicos 
ou perigosos. As obrigas específicas que necesariamente deberán cumprir os produtores 
ou posuidores desta clase de residuos, serán as establecidas na Lei de Residuos Sólidos 
de Galicia.

b)  Recollida de escouras e cinzas de calefaccións centrais.
c)  Recollida de escombros de obras.
d)  Inmobles en estado de ruina, declarada polo concello de conformidade coa lexislación 

urbanística vixente, ou aqueles que teñan a condición de soar ou terreo.
e)  Inmobles pertencentes ó Concello afectos ós servizos públicos (agás os que estean 

arrendados ou sometidos a concesión administrativa).

ARTIGO 4.— SUXEITO PASIVO.

1. Son suxeitos pasivos contribuíntes as persoas físicas ou xurídicas e as entidades sen 
personalidade xurídica ás que se refire o artigo 35.4 da Lei 58/2003, do 17 de decembro, 
xeral tributaria, que ocupen ou utilicen as vivendas, aloxamentos e locais ou establecementos 
situados nos lugares, prazas, rúas ou vías públicas nos que se preste o servizo, calquera que 
sexa o título polo que o faga.

2. Terán a consideración de suxeitos pasivos substitutos do contribuínte, os propietarios dos 
inmobles, que poderán repercutir, no seu caso, as cotas satisfeitas sobre os usuarios daqueles, 
beneficiarios do servizo.

3. Nos casos de vivendas ou locais de titularidade do Concello arrendados ou sometidos 
a concesión administrativa, serán suxeitos pasivos da taxa, en concepto de contribuíntes, as 
persoas arrendatarias e concesionarias correspondentes. P
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ARTIGO 5.— RESPONSABLES.

Responderán solidaria ou subsidiariamente das obrigas tributarias do suxeito pasivo as 
persoas físicas e xurídicas ás que a Lei xeral tributaria ou a Lei reguladora das facendas locais 
lles atribúe tal responsabilidade.

ARTIGO 6.— COTA TRIBUTARIA.

A cota tributaria calcularase en función da natureza e destino dos inmobles, en atención á 
súa capacidade estimada de produción de residuos sólidos urbanos.

Para estes efectos, a capacidade estimada de produción de residuos sólidos urbanos estará 
determinada polas distintas categorías de actividades que se relacionan no ANEXO I, e, no seu 
caso, en función da superficie que ocupan, agás os establecementos hoteleiros e outros que se 
rexeran polos elementos especificamente sinalados para os mesmos.

No caso de comercios, industrias e outros non especificados nesta ordenanza aplicaránselle 
a cota do apartado que lle sexa máis afín.

No caso de que unha sociedade ou persoa física realice varias actividades nun mesmo local 
(e estas carezan de acceso independente), aplicarase a cota que resulte de maior importe (en 
relación coa superficie da mesma) de entre as actividades desenvolvidas segundo o ANEXO I.

No caso concreto dos restaurantes con servizo de bar ou cafetería, considerarase só como 
actividade a de restaurante (cando carezan de acceso independente).

No caso que varias persoas xurídicas ou persoas físicas realicen diferentes actividades 
compartindo un mesmo local, procederá a aplicación a cada unha delas da cota que resulte da 
actividade desenvolvida (en relación coa superficie da mesma).

Cando a aplicación das tarifas do ANEXO I veña determinada pola superficie dos locais ou 
establecementos, considerarase como tal, a falta de máis probas, a superficie total do local que 
figure no Catastro (segundo referencia catastral).

Nos inmobles destinados a vivenda nos que se desenvolva calquera actividade susceptible 
de produción de residuos, aplicarase unicamente a cota base correspondente á actividade. Para 
que esta regra sexa de aplicación, esixirase que a actividade se desenvolva en dependencias 
propias da vivenda e que carezan de acceso independente.

ARTIGO 7.— BENEFICIOS FISCAIS.

Soamente se admitirán nesta taxa as exencións e bonificacións que veñan establecidos en 
tratados, acordos internacionais ou en normas con rango de lei.
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ARTIGO 8.— PERÍODO IMPOSITIVO E DEVENGO.

O período impositivo coincide co ano natural. A taxa devéngase o primeiro día do período 
impositivo, salvo nos casos nos que se inicie a prestación do servizo, entendéndose iniciada 
dende o intre en que se inicie a prestación do servizo de recollida, entendéndose comezado, 
dada a natureza de recepción obrigatoria do mesmo, cando estea establecido e en funcionamento 
nas rúas ou lugares nas que se atopen as vivendas ou locais propiedade dos suxeitos pasivos.

A taxa será esixible a partir do primeiro día da prestación efectiva de dito servizo, sexa ou 
non solicitado polas persoas contribuíntes.

ARTIGO 9.— NORMAS DE XESTIÓN.

1. Cando se trate de servizos periódicos, presentaranse as declaracións de alta, baixa ou 
modificación no servizo, que producirán efectos na seguinte liquidación de padrón, é dicir, 
semestre seguinte ao da súa presentación.

2. Toda declaración de alta deberá achegar:

a)  Identificación do titular do inmoble (achegando copia do NIF).
b)  Copia do título de propiedade do inmoble e identificación da referencia catastral.

2.1. Nas declaracións de modificación, de calquera tipo, deberanse achegar os documentos 
que a xustifiquen.

2.2. Nas declaracións de baixa, achegarase certificado de declaración de ruína da construción 
ou documentación acreditativa de que o inmoble adquiriu a condición de soar ou terreo. Fora 
dos supostos sinalados, non se admitirá baixa ningunha.

2.3. A persoa substituta da persoa contribuínte, estará obrigada a comunicar as variacións 
de orde físico, xurídico ou económico que se produzan nos inmobles ou actividades gravadas 
pola taxa.

2.4. No caso de incumprimento da obriga de declarar a alta no servizo, darase de alta de 
oficio no padrón, practicándose e notificándose á persoa interesada a oportuna liquidación, 
sen prexuízo da apertura do correspondente expediente sancionador por infracción tributaria.

2.5 Queda terminantemente prohíbido a pegada de anuncios ou carteis de propaganda de 
calquera tipo (festexos, políticos, de salas de festas, anuncios, ofertas…etc) nos colectores de lixo, 
papeleiras, marquesinas e mobiliario urbano de calquera tipo, sendo responsable a empresa e 
ou persoa física anunciadora. Ditos feitos serán sancionados con cuantías de entre 300 a 700 
euros, valorando as circunstancias como a reincidencia, o número de elementos do mobiliario 
usados para tales fins e o custo da súa limpeza, considerándose como agravante e impoñéndose 
a sanción máxima no caso de ter que proceder á reposición do elemento dañado.
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ARTIGO 10.— PADRÓN DA TAXA.

A taxa xestionarase de oficio, a partir dun Padrón que se formará semestralmente aprobándose 
mediante resolución do órgano competente. O Padrón conterá todos os datos necesarios, 
identificativos do suxeito pasivo e do suxeito pasivo substituto da persoa contribuínte e do 
inmoble obxecto da prestación, requiridos pola normativa tributaria.

Establecido e en funcionamento o referido servizo, as cotas esixiranse semestralmente sendo 
estas irredutibles polo período sinalado.

ARTIGO 11.— INFRACCIÓNS E SANCIÓNS.

En materia de infraccións e sancións relacionadas coas taxas reguladas nesta ordenanza 
fiscal, haberá que aterse ó disposto na Lei xeral tributaria e demais normativa aplicable o efecto.

ARTIGO 12.— XESTIÓN POR DELEGACIÓN.

1. Se a xestión, a inspección e a recadación do tributo foron delegadas total ou parcialmente 
na Deputación de Pontevedra, as normas contidas nos artigos anteriores serán aplicables ás 
actuacións que ten que realizar a Administración delegada, sempre que non contradigan o 
establecido na ordenanza fiscal xeral desta última, xa que nese caso, no que respecta á recadación 
e ás normas de eficiencia e economía, incluído o relativo a aportación de documentación polos 
interesados regulado no art. 28 da Lei 39/2015, prevalecería o establecido na normativa 
específica do órgano de xestión tributaria.

2. O órgano de xestión tributaria establecerá os circuítos administrativos máis adecuados 
para conseguir a colaboración das organizacións representativas dos suxeitos pasivos co fin 
de simplificar o cumprimento das obrigacións formais e materiais derivadas daquelas, ou os 
procedementos de liquidación e recadación.

3. Todas as actuacións de xestión e recadación que leve a cabo o órgano de xestión tributaria 
axustaranse ao que prevé a normativa vixente e a súa ordenanza xeral de xestión, inspección 
e recadación, aplicable aos procesos de xestión dos ingresos locais, a titularidade dos cales 
corresponde aos municipios da provincia de Pontevedra que delegaron as súas facultades na 
Deputación.

DISPOSICIÓN ADICIONAL.

No non previsto nesta ordenanza, a inspección e recadación da taxa rexerase polo establecido 
na lexislación tributaria vixente que resulte de aplicación.
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DISPOSICIÓN DERROGATORIA.

Esta ordenanza derroga expresamente a ordenanza fiscal reguladora da taxa por servizo 
de recollida, tratamento e eliminación de residuos sólidos urbanos actualmente vixente e as 
súas modificacións; e calquera outra disposición de igual ou inferior rango que sexa contraria 
á mesma.

DISPOSICIÓN FINAL

A presente ordenanza fiscal que foi aprobada polo Pleno da Corporación na sesión realizada 
o venres 27 de outubro do 2023, producirá efectos a partir do día 1 de xaneiro do 2024 e 
continuará en vigor ata que se acorde a súa modificación ou derrogación.

ANEXO I TARIFAS

Epígrafe COTA BASE €/ano
1. Vivendas
Recollida, tratamento e eliminación 52
2. Cafeterías, bares e análogos
Ata 75 m2 60
De76 a 150 m2 78
Máis de 150 m2 88
3. Restaurantes, mesóns e análogos
Ata 150 m2 88
De 151 a 300 m2 92
Máis de 300 m2 100
4. Supermercados, tendas de alimentación, ultramariños e asimilados
Ata 50 m2 76
De 51 a 150 m2 86
De 151 a 300 m2 96
5. Comercio en xeral
Ata 150 m2 86
Máis de 151 m2 96
6. Hoteis, hostais, hospedaxe, e establecementos análogos
Ata 10 habitacións 78
Máis de 10 habitacións 99
7. Industria, fábricas, obradoiros
Ata 150 m2 108
Máid e 151 m2 158
8. Non clasificados
Entidades bancarias 250
Gasoliñeiras 200
Centros de culto 300
Farmacias, parafarmacia e similares 300
Vendedores ambulantes e quioscos na vía pública 100
Cámpings 450
Aparcadoiros e garaxes de uso público 500
Locais sen actividade e/ou desocupados 80

*Os establecementos non enunciados tributarán con cota igual ao do que máis se lle asimile
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ANEXO II. REDUCIÓNS NA COTA

1. REDUCCIÓNS: 

A) Reducións na cota base do 100% na tarifa da vivenda. A cota tributaria quedará reducida 
a cero para os contribuíntes beneficiarios da Renda de Integración Social de Galicia (RISGA), ou 
perceptores de Axudas de Emerxencia Social (AES), así coma os acollidos a réximes protectores 
de carácter público análogos ós mencionados ou aqueles que, sen ser beneficiarios destes 
sistemas, acrediten que os ingresos familiares obtidos por calquera concepto son iguais ou 
inferiores á renda de integración que, se fose o caso, lle correspondería. A solicitude de redución, 
nestes casos, será informada polo departamento de Servizos Sociais do Concello.

Estas reducións serán concedidas, previa petición do/s interesado/s acompañada dos 
seguintes documentos: 

•   Fotocopia do NIF da persoa física solicitante da redución, e, no seu caso, documento 
acreditativo da representación e NIF da persoa que actúe como representante.

•   Informe do departamento de Servizos Sociais do Concello. — Volante de convivencia. 
•   Fotocopia do último recibo da taxa de recollida, tratamento e eliminación de lixo, na que 

figure o solicitante da redución como suxeito pasivo. 

B) Redución na cota base do 50% na tarifa da vivenda, aqueles suxeitos pasivos que, non 
reunindo as condicións establecidas en A), teñan unha renda familiar inferior ó SMI (Salario 
Mínimo Interprofesional) vixente.

Esta redución será concedida, previa petición do/s interesado/s acompañada dos seguintes 
documentos: 

•   Fotocopia do NIF da persoa física solicitante da redución, e, no seu caso, documento 
acreditativo da representación e NIF da persoa que actúe como representante.

•   Fotocopia compulsada da última declaración do I.R.P.F., ou certificación negativa 
expedida pola Delegación Especial da A.E.A.T., referida ás persoas maiores de idade 
que residan no mesmo domicilio que o solicitante ou certificado da pensión que 
reciben. Se dentro da unidade familiar se percibe máis dun ingreso, deberase aportar a 
documentación anterior referida a todos e cada un dos perceptores.

•   Volante de convivencia. 
•   Fotocopia do último recibo da taxa de recollida, tratamento e eliminación de lixo, na que 

figure o solicitante da redución como suxeito pasivo. 

B) Redución na cota base do 50% na tarifa da vivenda en caso de fogares nos que exista 
algún membro en situación de dependencia de grado dous ou tres, ou discapacidade a partir 
do 65%, familias numerosas e familias monoparentais con fillos en idade de escolarización 
obrigatoria, con renda familiar inferior a 1,3 veces ó SMI. 
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Esta redución será concedida, previa petición do/s interesado/s acompañada dos seguintes 
documentos (cando proceda): 

•   Fotocopia do NIF da persoa física solicitante da redución, e, no seu caso, documento 
acreditativo da representación e NIF da persoa que actúe como representante.

•   Fotocopia compulsada da última declaración do I.R.P.F., ou certificación negativa 
expedida pola Delegación Especial da A.E.A.T., referida ás persoas maiores de idade 
que residan no mesmo domicilio que o solicitante ou certificado da pensión que 
reciben. Se dentro da unidade familiar se percibe máis dun ingreso, deberase aportar a 
documentación anterior referida a todos e cada un dos perceptores. 

•   Volante de Convivencia.
•   Fotocopia do último recibo da taxa de recollida, tratamento e eliminación de lixo, na que 

figure o solicitante da redución como suxeito pasivo.
•   Fotocopia compulsada do libro de familia e, no seu caso, do título de familia numerosa.
•   Acreditación do recoñecemento do grado de discapacidade. 
•   Acreditación do recoñecemento ou valoración da situación de dependencia.

C) No caso de establecementos dos epígrafes 3 a 7 que leven a cabo plans, programas ou 
contratos con xestores de residuos que redunden na redución dos residuos sólidos urbanos 
obxecto do servizo municipal, terán unha redución na cota base dun 25% ou 50% sobre a tarifa 
correspondente, en función da diminución de peso dos residuos sólidos urbanos que acaden. 

Os suxeitos solicitantes deberán presentar a documentación asociada ó plan ou programa, 
ou contrato con xestor autorizado, e ademais probas dos resultados en termos de redución de 
residuos.

Esta redución será concedida, previa petición do/s interesado/s acompañada dos seguintes 
documentos (cando proceda): 

•   Fotocopia do NIF/CIF da persoa física/xurídica solicitante da redución, e, no seu caso, 
documento acreditativo da representación da persoa que actúe como representante.

•   Fotocopia do último recibo da taxa de recollida, tratamento e eliminación de lixo, na que 
figure o solicitante da redución como suxeito pasivo.

•   Documentación que demostre a adhesión ó plan, programa ou contrato, e probas dos 
resultados do mesmo en termos de redución de residuos.

•   Informe técnico que acredite a redución en peso de residuos sólidos urbanos obxecto do 
servizo municipal e a porcentaxe de redución a aplicar. A concesión das reducións será 
anual. 

Para poder acollerse ás reducións o suxeito pasivo deberá estar ó corrente do pago da taxa. O 
desfrute dunha redución será incompatible coas outras, no caso de que o suxeito pasivo estivera 
incurso en máis dun dos supostos anteriores. As solicitudes de redución na cota deberán ser 
presentadas entre o 1 de outubro e o 31 de decembro de cada ano e, no caso de resultaren 
estimadas, producirán efectos para o exercicio seguinte a aquel no que foran formuladas. De P
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presentarse algunha solicitude de redución entre o 1 de xaneiro e o 30 de setembro, tamén 
será tramitada, producindo efectos para o exercicio seguinte a aquel en que fora formulada

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DA TAXA POLO SERVIZO DE REDE DE SUMIDOIRO

ARTIGO 1.— NATUREZA E FUNDAMENTO.

No uso das facultades conferidas polos artigos 133.2 e 142 da Constitución española, e polo 
artigo 106 da Lei 7/1985, do 2 de abril, reguladora das bases do réxime local e, de conformidade 
co disposto nos artigos 15 a 19 do Real decreto Lexislativo 2/2004, do 5 de marzo, polo que se 
aproba o texto refundido da Lei reguladora das facendas locais, o Concello de Crecente establece 
a TAXA POLO SERVIZO DE REDE DE SUMIDOIRO, a que se refire o artigo 20.4.r) do citado Real 
decreto lexislativo, que se rexerá pola presente Ordenanza fiscal, e cuxas normas atenden ao 
previsto no artigo 57 do mesmo texto legal.

A vertedura de auga residual na rede de sumidoiros ten carácter obrigatorio para todas as 
fincas do municipio conectadas á rede e ocasionará a realización do feito impoñible da taxa, 
aínda cando as persoas interesadas non soliciten a prestación de tal servizo ou non procedan 
a efectuar a acometida, sempre que exista a posibilidade da conexión, entendendo que esta se 
produce cando o inmoble diste menos de 100 metros da rede.

ARTIGO 2.— FEITO IMPOÑIBLE.

2.1 Constitúe o feito impoñible da taxa:

a)  A actividade municipal, técnica e administrativa, tendente a verificar se se dan as 
condicións necesarias para a acometida á rede de sumidoiros municipal.

b)  A prestación dos servizos de evacuación de excretas, augas pluviais, negras e residuais, 
a través da rede de sumidoiros municipal, e o seu tratamento para depuralas.

2.2 Os servizos indicados no apartado anterior (2.1) serán de recepción obrigatoria , polo que 
todos os inmobles enclavados a distancia inferior a vinte metros dalgunha arqueta da rede de 
sumidoiros, deberán estar dotados deste servizo percibíndose as taxas correspondentes, aínda 
cando os suxeitos pasivos non realicen a enganche á rede xeral.

ARTIGO 3.— SUPOSTOS DE NON SUXEICIÓN.

Non estarán suxeitos á taxa os inmobles declarados ruinosos ou que teñan a condición de 
solar ou terreo.
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ARTIGO 4.— SUXEITO PASIVO.

1. Son suxeitos pasivos contribuíntes as persoas físicas ou xurídicas e as entidades sen 
personalidade xurídica ás que se refire o artigo 35.4 da Lei 58/2003, do 17 de decembro, xeral 
tributaria, que se encontren nos supostos seguintes:

a)  Cando se trate da concesión de licenza de conexión á rede, a persoa propietaria, persoa 
usufrutuaria ou titular do dominio útil do inmoble.

b)  Cando se trate do mantemento integral do sistema de rede de sumidoiros, as persoas 
ocupantes ou usuarias dos inmobles do termo municipal afectados polo servizo, 
calquera que sexa o título polo que o faga.

2. Terán a consideración de suxeitos pasivos substitutos da persoa contribuínte, as persoas 
propietarias dos inmobles, que poderán repercutir, no seu caso, as cotas satisfeitas sobre as 
persoas usuarias daqueles, beneficiarias do servizo.

ARTIGO 5.— RESPONSABLES.

Responderán solidaria ou subsidiariamente das obrigas tributarias do suxeito pasivo as 
persoas físicas e xurídicas ás que a Lei xeral tributaria ou a Lei reguladora das facendas locais 
lles atribúe tal responsabilidade.

ARTIGO 6.— COTA TRIBUTARIA.

1. A cota tributaria correspondente á concesión da licenza ou autorización de conexión á rede 
de sumidoiro esixirase unha soa vez e consistirá na cantidade fixa determinada no ANEXO I.

2. A cota tributaria que se ten que esixir pola prestación dos servizos da rede de sumidoiros e 
depuración determinarase en función da cantidade de auga utilizada medida en metros cúbicos.

No caso de comercios, industrias e outros non especificados nesta ordenanza aplicaránselle 
a cota do apartado que lle sexa máis afín.

No caso de que unha sociedade ou persoa física realice varias actividades nun mesmo local 
(e estas carezan de acceso independente), aplicarase a cota que resulte de maior importe (en 
relación coa superficie da mesma) de entre as actividades desenvolvidas segundo o ANEXO I.

Nos inmobles destinados a vivenda nos que se desenvolva calquera actividade, aplicarase 
unicamente a cota base correspondente á actividade. Para que esta regra sexa de aplicación, 
esixirase que a actividade se desenvolva en dependencias propias da vivenda e que carezan de 
acceso independente.

Aos inmobles desocupados aplicaráselles a cota destinada ás vivendas.

P
od

e 
ve

rif
ic

ar
 a

 in
te

gr
id

ad
e 

de
st

e 
do

cu
m

en
to

 n
o 

se
gu

in
te

 e
nd

er
ez

o:



ht
tp

s:
//s

ed
e.

de
po

.g
al




C
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

rif
ic

ac
ió

n:
98

8Q
JA

JW
H

1I
O

Q
Z

JX



Edita: Deputación de Pontevedra • Depósito legal: PO 1-1958 • Tel 986 804 100 • www.boppo.depo.es • boppo@depo.es

Núm.

Xoves, 28 de decembro de 2023

248

BOPPO

ARTIGO 7.— BENEFICIOS FISCAIS.

Soamente se admitirán nesta taxa as exencións e bonificacións que veñan establecidas en 
tratados, acordos internacionais ou en normas con rango de lei.

ARTIGO 8.— PERÍODO IMPOSITIVO E DEVENGO.

O período impositivo coincidira co ano natural. A taxa devéngase o primeiro día do período 
impositivo, salvo nos casos nos que se inicie a prestación do servizo, entendéndose iniciada:

a)  Na data de presentación da oportuna solicitude de alta no servizo, se o suxeito pasivo 
substituto da persoa contribuínte a formula expresamente.

b)  Dende que teña lugar a efectiva acometida á rede de saneamento municipal. O devengo 
producirase con independencia de que se obtivese ou non a autorización de alta e sen 
prexuízo da incoación do expediente administrativo que poida instruírse para a súa 
autorización.

ARTIGO 9.— NORMAS DE XESTIÓN.

1. Cando se trate de servizos non periódicos, a taxa esixirase en réxime de declaración ou 
de autoliquidación, de acordo co exposto no art. 27.1 do texto refundido da Lei reguladora das 
facendas locais aprobado polo Real decreto lexislativo 2/2004, do 5 de marzo.

2. Cando se trate de servizos periódicos, presentaranse as declaracións de alta, baixa ou 
modificación no servizo, que producirán efectos na seguinte liquidación de padrón, é dicir, no 
semestre seguinte ao da súa presentación.

2.1. Toda declaración de alta deberá achegar:
a)  Identificación da persoa titular do inmoble (achegando copia do NIF).
b)  Copia do título de propiedade do inmoble e identificación da referencia catastral.

2.2. Nas declaracións de modificación, de calquera tipo, deberanse achegar os 
documentos que a xustifiquen.
2.3. Nas declaracións de baixa, achegarase certificado de declaración de ruína da 
construción ou documentación acreditativa de que o inmoble adquiriu a condición de 
soar ou terreo. Fora dos supostos sinalados, non se admitirá baixa ningunha.
2.4. A persoa substituta da persoa contribuínte, estará obrigada a comunicar as 
variacións de orde físico, xurídico ou económico que se produzan nos inmobles ou 
actividades gravadas pola taxa.
2.5. No caso de incumprimento da obriga de declarar a alta no servizo, darase de alta 
de oficio no padrón, practicándose e notificándose á persoa interesada a oportuna 
liquidación, sen prexuízo da apertura do correspondente expediente sancionador por 
infracción tributaria.

3. No caso de ter que realizarse obra para proceder ao enganche á rede, esta será por conta 
do particular, persoa física e/ou xurídica titular do inmoble, tendo que comunicar a execución 

P
od

e 
ve

rif
ic

ar
 a

 in
te

gr
id

ad
e 

de
st

e 
do

cu
m

en
to

 n
o 

se
gu

in
te

 e
nd

er
ez

o:



ht
tp

s:
//s

ed
e.

de
po

.g
al




C
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

rif
ic

ac
ió

n:
98

8Q
JA

JW
H

1I
O

Q
Z

JX



Edita: Deputación de Pontevedra • Depósito legal: PO 1-1958 • Tel 986 804 100 • www.boppo.depo.es • boppo@depo.es

Núm.

Xoves, 28 de decembro de 2023

248

BOPPO

da mesma ao Concello de Crecente coa oportuna tramitación de comunicación previo e7ou 
solicitude de licenza municipal.

ARTIGO 10.— PADRÓN DA TAXA.

A taxa xestionarase de oficio, a partir dun Padrón que se formará semestralmente, aprobándose 
mediante resolución do órgano competente. O Padrón conterá todos os datos necesarios, 
identificativos do suxeito pasivo e do inmoble obxecto da prestación, requiridos pola normativa 
tributaria.

Establecido e en funcionamento o referido servizo, as cotas esixiranse semestralemente sendo 
estas irredutibles polo período sinalado.

ARTIGO 11.— INFRACCIÓNS E SANCIÓNS.

En materia de infraccións e sancións relacionadas coas taxas reguladas nesta ordenanza fiscal, 
haberá que aterse ao disposto na Lei xeral tributaria e demais normativa aplicable ó efecto.

Sen perxuízo do anterior sancionarase, previa tramitación do correspondente expediente, 
con multas de 450 euros, os enganches irregulares ou sin a debida autorización

ARTIGO 12.— XESTIÓN POR DELEGACIÓN.

1. Se a xestión, a inspección e a recadación do tributo foron delegadas total ou parcialmente 
na Deputación de Pontevedra, as normas contidas nos artigos anteriores serán aplicables ás 
actuacións que ten que realizar a Administración delegada, sempre que non contradigan o 
establecido na ordenanza fiscal xeral desta última, xa que nese caso, no que respecta á recadación 
e ás normas de eficiencia e economía, incluido o relativo a aportación de documentación polos 
interesados regulado no art. 28 da Lei 39/2015, prevalecería o establecido na normativa 
específica do órgano de xestión tributaria.

2. O órgano de xestión tributaria establecerá os circuítos administrativos máis adecuados 
para conseguir a colaboración das organizacións representativas dos suxeitos pasivos co fin 
de simplificar o cumprimento das obrigacións formais e materiais derivadas daquelas, ou os 
procedementos de liquidación e recadación.

3. Todas as actuacións de xestión e recadación que leve a cabo o órgano de xestión tributaria 
axustaranse ao que prevé a normativa vixente e a súa ordenanza xeral de xestión, inspección 
e recadación, aplicable aos procesos de xestión dos ingresos locais, a titularidade dos cales 
corresponde aos municipios da provincia de Pontevedra que delegaron as súas facultades na 
Deputación.
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DISPOSICIÓN ADICIONAL.

No non previsto nesta ordenanza, a inspección e recadación da taxa rexerase polo establecido 
na lexislación tributaria vixente que resulte de aplicación.

DISPOSICIÓN FINAL.

A presente ordenanza fiscal que foi aprobada polo Pleno da Corporación na sesión realizada 
o venres 27 de outubro do 2023, producirá efectos a partir do día 1 de xaneiro do 2024 e 
continuará en vigor ata que se acorde a súa modificación ou derrogación.

ANEXO TARIFAS

Concepto Euros
Por uso da rede
Vivendas 52
Actividades económicas menores, de servizo, obradoiros 
e industrias artesanais ata 3 persoas empregadas 72

Bares, cafeterías 76
Restaurantes, hoteis, hostais, hospedaxes, 
casas de turismo rural e asimilados 90

Actividades industriais e adegas 110
Altas de conexión

200

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DA TAXA POLA SUBMINISTRACIÓN DE AUGA

ARTIGO 1.— NATUREZA E FUNDAMENTO.

No uso das facultades conferidas polos artigos 133.2 e 142 da Constitución española, e polo 
artigo 106 da Lei 7/1985, do 2 de abril, reguladora das bases de réxime local e, de conformidade 
co disposto nos artigos 15 a 19 do Real decreto lexislativo 2/2004, do 5 de marzo, polo que 
se aproba o texto refundido da Lei reguladora das facendas locais, o Concello de Crecente 
establece a TAXA POLA SUBMINISTRACIÓN DE AUGA, a que se refire o artigo 20.4.t) do ditado 
Real decreto lexislativo, que se rexerá pola presente Ordenanza fiscal, e cuxas normas atenden 
ao previsto no artigo 57 do mesmo texto legal.

ARTIGO 2.— FEITO IMPOÑIBLE.

Constitúe o feito impoñible da taxa a prestación do servizo de subministro de auga potable 
polo concello, por calquera modalidade de réxime de xestión directa, que se concreta nas 
seguintes prestacións:
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1. Para os efectos de aplicar a taxa distínguense os seguintes tipos de consumo:

a)  Usos domésticos en domicilios particulares: Enténdese por tales, tódalas aplicacións 
que se dan a auga para atender as necesidades da vida e hixiene privada, como son: a 
bebida, a preparación de alimentos e a limpeza persoal doméstica.

b)  Usos comerciais e industriais: Enténdese por tales, os suministros prestados a calquera 
clase de comercio ou industria, actividades profesionais e redes interiores contra 
incendios. As concesións para estes usos levarán comprendida implicitamente outra 
concesión para os domésticos propios do establecemento ou vivenda en que se exerza a 
industria ou comercio. O concesionario virá obrigado a independizar as instalacións, e 
colocar contadores independentes.

c)  Usos de obras: Enténdese por tales os suministros efectuados aos inmobles onde se 
realicen obras que teñan a consideración de maiores, permanecendo suxeito á tarifa 
sinalada en tanto non sexa obtida a correspondente licenza de primeira ocupación, 
apertura ou cambio de uso e sexa solicitado o referido cambio.

d)  Usos gandeiros: son aqueles nos que a auga se destina a actividades agrícolas e 
explotacións gandeiras.

2. A execución de acometidas de subministro de auga e instalación de contador.

3. O servizo de verificación e desprecintado, mantemento e conservación de contadores, 
establecerase de acordo co previsto no regulamento do servizo.

ARTIGO 3.— SUXEITO PASIVO.

1. Son suxeitos pasivos contribuíntes as persoas físicas ou xurídicas e as entidades sen 
personalidade xurídica ás que se refire o artigo 35.4 da Lei 58/2003, do 17 de decembro, 
xeral tributaria, que ocupen ou utilicen as vivendas, aloxamentos e locais ou establecementos 
situados nos lugares, prazas, rúas ou vías públicas nos que se preste o servizo, calquera que 
sexa o título polo que o faga.

2. Terán a consideración de suxeitos pasivos substitutos do contribuínte, os propietarios dos 
inmobles, que poderán repercutir, no seu caso, as cotas satisfeitas sobre os usuarios daqueles, 
beneficiarios do servizo.

ARTIGO 4.— RESPONSABLES.

Responderán solidaria ou subsidiariamente das obrigas tributarias do suxeito pasivo as 
persoas físicas e xurídicas ás que a Lei xeral tributaria ou a Lei reguladora das facendas locais 
lles atribúe tal responsabilidade.

ARTIGO 5.— COTA TRIBUTARIA E TARIFA.

A cota tributaria consistirá na cantidade resultante de aplicar as tarifas que figuran no 
ANEXO desta ordenanza.
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ARTIGO 6.— BENEFICIOS FISCAIS.

Soamente se admitirán nesta taxa as exencións e bonificacións que veñan establecidos en 
tratados, acordos internacionais ou en normas con rango de lei.

ARTIGO 7.— PERÍODO IMPOSITIVO E DEVENGO.

O período impositivo coincidirá co ano natural. A taxa devéngase o primeiro día do período 
impositivo, salvo nos casos nos que se inicie a prestación do servizo, entendéndose iniciada:

a)  Na data de presentación da oportuna solicitude de alta no servizo, se o suxeito pasivo a 
formula expresamente.

b)  Desde que teña lugar a efectiva acometida á rede de abastecemento de auga municipal. 
O devengo producirase con independencia de que se obtivese ou non a autorización de 
alta e sen prexuízo da incoación do expediente administrativo que poida instruírse para 
a súa autorización.

ARTIGO 8.— NORMAS DE XESTIÓN.

1. Cando se trate de servizos non periódicos, a taxa esixirase en réxime de declaración ou 
de autoliquidación, de acordo co exposto no art. 27.1 do texto refundido da Lei reguladora das 
facendas locais aprobado polo Real decreto lexislativo 2/2004, do 5 de marzo.

2. Cando se trate de servizos periódicos, presentaranse as declaracións de alta, baixa ou 
modificación no servizo, que producirán efectos na seguinte liquidación de padrón, é dicir, no 
semestre seguinte ao da súa presentación.

2.1. Toda declaración de alta deberá achegar:
a)  Identificación do titular do inmoble (achegando copia do NIF).
b)  Copia do título de propiedade do inmoble e identificación da referencia catastral.

2.2. Nas declaracións de modificación, de calquera tipo, deberanse achegar os 
documentos que a xustifiquen.
2.3. A persoa substituta da persoa contribuínte, estará obrigada a comunicar as 
variacións de orde físico, xurídico ou económico que se produzan nos inmobles ou 
actividades gravadas pola taxa.
2.4. No caso de incumprimento da obriga de declarar a alta no servizo, darase de alta 
de oficio no padrón, practicándose e notificándose á persoa interesada a oportuna 
liquidación, sen prexuízo da apertura do correspondente expediente sancionador por 
infracción tributaria.

3. Todas as obras para conducir a auga, dende o contador á vivenda deberán cumprir coa 
lexislación vixente e serán de conta das persoas usuarias.

4. En caso de que por insuficiencias de caudais, augas sucias, secas, xeadas, reparacións, no 
caso de forza maior, averías na instalación central, etc., o concello tivese que suspender total P
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ou parcialmente a subministración, os abonados non terán dereito a reclamación ningunha, 
nin indemnización por danos, prexuízos ou calquera outros conceptos, entendéndose neste 
sentido que a concesión se fai a título precario. 5. Unha vez autorizada a prestación do servizo 
entenderase prorrogado mentras non se presente a declaración de baixa polo /a interesado/a.

6. As acometidas realizadas sen autorización sancionaranse cunha multa de 300€, sen 
perxuízo das demáis medidas que se tomen.

7. Non se permitirá extender unha mesma conexión a varias fincas ou edificacións, aínda no 
caso de estar contiguas ou pertenecer ao mesmo dono

8. Aos abonados que teñan na proximidade dos seus domicilios, hortas, viñedos, fincas, xardíns 
ou similares non poderán utilizar a auga para rego baixo ningún concepto. O incumprimento 
dará lugar ao corte inmediato de subministración de auga , sen perxuízo das sancións que se 
poidan impoñer pola corporación.

9. Establecese a obriga xeral do uso do contador, para todos os abonados.

Os abonados que non teñan instalado contador aplicarase o establecido na tarifa para 
tal suposto, dándolles un plazo de un mes para que instalen o contador e no caso contrario 
procederase ao corte do subministro de auga ata a instalación do mesmo.

Os contadores serán propiedade dos abonados, conservándose ao seu cargo.

10. O concello de Crecente a través do servizo de augas , subministrará en venda o contador 
aos aboados , a prezo de factura. Tamén poderase facilitar polos abonados, debendo estar estes 
aparatos medidores autorizados polo organismo competente. 11. 11. A instalación do contador 
realizarase ben polo persoal do servizo , fixando éste o tipo e diámetro do contador que o 
abonado debe utilizar ou ben polo interesado previa supervisión e visto bo do persoal do servizo.

Os contadores instalaranse no límite da propiedade nas vivendas unifamiliares e nos portais 
dos edificios, de maneira que permita o acceso ao persoal para efectuar a lectura dos mesmos.

O lugar de emprazamento dos contadores permanecerá pechado e protexido e o abonado 
será responsable da súa conservación.

12. Entenderase por consumo efectuado o rexistrado polo contador.

Cando o consumo rexistrado sexa inferior ao mínimo regulamentado, entenderase consumido 
o mínimo indicado.

Se o contador estivese parado, calcularase o consumo en función do gasto realizado no 
mesmo período do exercicio anterior. Dita circunstancia notificaráselle ao abonado por escrito, 
dándolle un prazo para comparecer nas oficinas municipais e realizar o troco do contador. Dite 
revisión ou reparación, correrá por conta do abonado.

Transcurrido dito prazo penalizarase ao abonado cun consumo equivalente ao da tarifa de 
abonado sen contador. P
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13.—As operación de colocar e retirar os contadores poderase executarse polos empregados 
municipais ou polos abonados coa supervisión e visto bo do persoal responsable do servizo.

Quedan prohíbido alterar os precintos que como garantía levan colocados os contadores. Se 
por calquera accidente se rompera un deles, pasarase inmediatamente aviso ao Servizo , que 
levara a efecto a reparación o máis axiña posible.

No caso de rescisión do contrato, o Servizo procederá a retirar o contador do abonado, que 
poderá pasar a recollelo polas oficinas municipais do servizo dentro dos tres meses seguintes. 
Pasado dito tempo o concello non asumirá responsabilidade algunha pola custodia ou polo 
estado do contador.

14.— O persoal do concello adscrito ao servizo será responsable do control do servizo e 
de xirar visitas aos contadores para a súa lectura, así como para evacuar informe sobre cantas 
incidencias, irregularidades ou infraccións aprecie no servizo, tanto na prestación do mesmo 
polo concello como polo uso do servizo polos abonados.

15.—Prohíbese ás persoas abonadas:

1.  Utilizar auga para rego de hortas, viñedos, xardíns, fincas, ou similares e para encher 
piscinas.

2.  Instalar ramal entre a toma e o contador ou facer variación na súa instalación. Toda 
alteración requerirá a incoación dun novo expediente.

3.  Empreñar auga para outros usos que os estipulados na autorización de enganche.

4.  Consumir auga dunha instalación sen alta no servizo ou cando a persoa abonada estea 
dada de baixa.

16. Excepcionalmente, en situacións de escasez de auga, polo concello e a través de bando 
pódese limitar o consumo máximo diario de auga atendendo as circunstancias concurrentes. O 
quebranto das medidas que se estipulen sancionaranse ao abeiro do artigo seguinte.

17. Todas as infraccións sinaladas na ordenanza sancionaranse pola alcaldía a proposta do 
servizo de auga, cunha multa de 150€ a 950€ valorando a reincidencia, a gravidade dos feitos, 
ou o dano e o perxuízo ocasionado aos demais abonados na recepción do servizo, así como o 
corte inmediato da subministración de auga.

ARTIGO 9.— PADRÓN DA TAXA.

A taxa xestionarase de oficio, a partir dun Padrón que se formará semestralmente aprobándose 
mediante resolución do órgano competente. O Padrón conterá todos os datos necesarios, 
identificativos do suxeito pasivo da persoa contribuínte e do inmoble obxecto da prestación, 
requiridos pola normativa tributaria.

Establecido e en funcionamento o referido servizo, as cotas esixiranse semestralmente, sendo 
estas irredutibles polo período sinalado. P
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ARTIGO 10.— INFRACCIÓNS E SANCIÓNS.

En materia de infraccións e sancións relacionadas coas taxas reguladas nesta ordenanza fiscal, 
haberá que aterse ao disposto na Lei xeral tributaria e demais normativa aplicable ó efecto.

ARTIGO 11.— XESTIÓN POR DELEGACIÓN.

1. Se a xestión, a inspección e a recadación do tributo foron delegadas total ou parcialmente 
na Deputación de Pontevedra, as normas contidas nos artigos anteriores serán aplicables ás 
actuacións que ten que realizar a Administración delegada, sempre que non contradigan o 
establecido na ordenanza fiscal xeral desta última, xa que nese caso, no que respecta á recadación 
e ás normas de eficiencia e economía, incluido o relativo a aportación de documentación polos 
interesados regulado no art. 28 da Lei 39/2015, prevalecería o establecido na normativa 
específica do órgano de xestión tributaria.

2. O órgano de xestión tributaria establecerá os circuítos administrativos máis adecuados 
para conseguir a colaboración das organizacións representativas dos suxeitos pasivos co fin 
de simplificar o cumprimento das obrigacións formais e materiais derivadas daquelas, ou os 
procedementos de liquidación e recadación.

3. Todas as actuacións de xestión e recadación que leve a cabo o órgano de xestión tributaria 
axustaranse ao que prevé a normativa vixente e a súa ordenanza xeral de xestión, inspección 
e recadación, aplicable aos procesos de xestión dos ingresos locais, a titularidade dos cales 
corresponde aos municipios da provincia de Pontevedra que delegaron as súas facultades na 
Deputación.

DISPOSICIÓN ADICIONAL.

No non previsto nesta ordenanza, a inspección e recadación da taxa rexerase polo establecido 
na lexislación tributaria vixente que resulte de aplicación.

DISPOSICIÓN DERROGATORIA.

Esta ordenanza derroga expresamente a ordenanza fiscal reguladora da taxa pola 
subministración de auga actualmente vixente e as súas modificacións; e calquera outra disposición 
de igual ou inferior rango que sexa contraria á mesma.

DISPOSICIÓN FINAL.

A presente ordenanza fiscal que foi aprobada polo Pleno da Corporación na sesión realizada 
o venres 27 de outubro do 2023, producirá efectos a partir do día 1 de xaneiro do 2024 e 
continuará en vigor ata que se acorde a súa modificación ou derrogación.
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ANEXO TARIFAS

A tarifa que se aplicará para a exacción da taxa será a seguinte:

Conceptos EUROS
Consumos
a) Usos domésticos en domicilios particulares
Mínimo de 90 m3 semestre, cota mínima 20
Máis de 90 m3 e ate 180 m3/semestre 0.30
Excesos de 180 m3/semestre, cada m3 de exceso 0.70
Persoas aboadas sen contador.— Factúraselle 240 m3 semestre 0.70€/m3
b) Usos comerciais e industriais
Mínimo de 90 m3 semestre, cota mínima 42
Máis de 90 m3 e ate 180 m3/semestre 0.30
Excesos de 180 m3/semestre, cada m3 de exceso 0.70
Persoas aboadas sen contador.— Factúraselle 1200 m3 semestre 0.70€/m3
c) Usos de obras
Mínimo de 90 m3 semestre, cota mínima 58
Máis de 90 m3 e ate 180 m3/semestre 0.30
Excesos de 180 m3/semestre, cada m3 de exceso 0.70
Persoas aboadas sen contador.— Factúraselle 1200 m3 semestre 0.70€/m3
d) Usos gandeiros
Mínimo de 90 m3 semestre, cota mínima 30
Máis de 90 m3 e ate 180 m3/semestre 0.30
Excesos de 180 m3/semestre, cada m3 de exceso 0.70
Persoas aboadas sen contador.— Factúraselle 1200 m3 semestre 0.70€/m3
B. Autorización conexión rede. Altas 135
C. Taxa nova conexión á rede por suspensión do servizo 200

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DA TAXA POR OCUPACIÓN DA VÍA PÚBLICA CON 
MERCADORIAS, MATERIAIS DE CONSTRUCIÓN, REFUGALLOS, VALADOS, PUNTAIS, ASNILLAS, 
ANDAMIOS E OUTRAS INSTALACIÓNS ANÁLOGAS.

ARTIGO 1. NATUREZA E FUNDAMENTO.

No uso das facultades conferidas polos artigos 133.2 e 142 da Constitución española, e polo 
artigo 106 da Lei 7/1985, do 2 de abril, reguladora das bases do réxime local e, de conformidade 
co disposto nos artigos 15 a 19 do Real decreto lexislativo 2/2004, do 5 de marzo, polo que 
se aproba o texto refundido da Lei reguladora das facendas locais, este Concello establece a 
TAXA POR OCUPACIÓN DA VÍA PÚBLICA CON MERCADORIAS, MATERIAIS DE CONSTRUCIÓN, 
REFUGALLOS, VALADOS, PUNTAIS, ASNILLAS, ANDAMIOS E OUTRAS INSTALACIÓNS ANÁLOGAS, 
a que se refire o artigo 20.3.g) do citado Real decreto lexislativo, que se rexerá pola presente 
Ordenanza fiscal, e cuxas normas atenden ao previsto no artigo 57 do mesmo texto legal.
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ARTIGO 2. FEITO IMPOÑIBLE.

Constitúe o feito impoñible desta taxa a realización das seguintes ocupacións:

a)  Valos, grúas, elevadores, estadas e outras instalacións semellantes, colocadas na vía 
pública para a protección ou o servizo das obras contiguas.

b)  Puntais, anillas e toda clase de apeos de edificios.
c)  Ocupación con mercancías, materiais de construción, escombros ou outros elementos 

similares cuxo destino non sexa permanecer no dito lugar.

ARTIGO 3. SUPOSTOS DE NON SUXEICIÓN.

Non estará suxeita á taxa de ocupación do subsolo, chan ou voo da vía 
pública con motivo da realización dunha obra municipal. A efectos da ocupación do espazo 
estritamente necesario da vía publica, informarase polo departamento municipal responsable 
das obras.

ARTIGO 4. SUXEITO PASIVO.

Están obrigadas ao pagamento, en concepto de contribuíntes, as persoas físicas ou xurídicas 
e as entidades a que se refire o artigo 35.4 da Lei 58/2003, do 17 de decembro, xeral tributaria 
(LXT) a cuxo favor se outorguen as licenzas, ou quen se beneficie ou realice os aproveitamentos, 
se se procedeu sen a oportuna autorización.

Se o aproveitamento se realizase sen obter a licenza, considerarase que ten a condición de 
suxeito pasivo a persoa titular da empresa que execute as obras ou a persoa dona destas, se 
fose coñecida.

ARTIGO 5. RESPONSABLES.

Serán responsables solidarias da débeda tributaria as persoas ou entidades a que se refire 
o artigo 42 da LXT.

Serán responsables subsidiarias as persoas administradoras das sociedades e os síndicos, 
interventoras e liquidadoras de quebras, concursos, sociedades e entidades en xeral, nos supostos 
e co alcance que sinala o artigo 43 da LXT.

ARTIGO 6. COTA TRIBUTARIA.

A cota tributaria consistirá na cantidade resultante de aplicar as tarifas que figuran no anexo 
desta ordenanza.

ARTIGO 7. BENEFICIOS FISCAIS.

Soamente se admitirán nesta taxa as exencións e bonificacións que veñan establecidos en 
tratados, acordos internacionais ou en normas con rango de lei.

P
od

e 
ve

rif
ic

ar
 a

 in
te

gr
id

ad
e 

de
st

e 
do

cu
m

en
to

 n
o 

se
gu

in
te

 e
nd

er
ez

o:



ht
tp

s:
//s

ed
e.

de
po

.g
al




C
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

rif
ic

ac
ió

n:
98

8Q
JA

JW
H

1I
O

Q
Z

JX



Edita: Deputación de Pontevedra • Depósito legal: PO 1-1958 • Tel 986 804 100 • www.boppo.depo.es • boppo@depo.es

Núm.

Xoves, 28 de decembro de 2023

248

BOPPO

ARTIGO 8. PERÍODO IMPOSITIVO E DEVENGO.

1. Para os aproveitamentos privativos permanentes, a taxa devengarase o 1 de xaneiro de 
cada ano e o período impositivo comprenderá o ano natural. Liquidarase e esixirase a taxa 
semestralmente salvo nos supostos de inicio ou cese na utilización privativa ou aproveitamento 
especial regulado nesta ordenanza. Nestes casos o período impositivo axustarase a esa 
circunstancia, rateándose por trimestres, incluíndo o de inicio e o de cese.

2. Nas utilizacións e aproveitamentos puntuais, a taxa devengarase no momento de presentar 
a solicitude de concesión ou autorización.

ARTIGO 9. NORMAS DE XESTIÓN.

1. As persoas ou entidades interesadas na concesión ou autorización para realizar os 
aproveitamentos sobre o dominio público municipal a que fai referencia esta taxa deberán 
presentar unha solicitude achegando plano co detalle da superficie do aproveitamento e da súa 
situación dentro do termo municipal.

2. No caso de utilizacións ou aproveitamentos puntuais a solicitude deberá ir acompañada 
do xustificante de ter ingresado o importe da taxa mediante autoliquidación.

No caso de denegarse as autorizacións, as persoas interesadas poderán solicitar a devolución 
da taxa ingresada sempre que non se teña producido o feito impoñible.

3. No caso de utilizacións ou aproveitamentos permanentes unha vez autorizada a ocupación, 
os suxeitos pasivos serán incluídos nun padrón periódico cun sistema de cobro por recibos, 
esixíndose a taxa semestralmente.

Cando remate o aproveitamento, os suxeitos pasivos formularán as declaracións de baixa 
no censo ou padrón da taxa. A non presentación da declaración de baixa levará aparellada a 
correspondente sanción tributaria.

4. Cando a utilización privativa ou aproveitamento especial conlevase a destrución ou deterioro 
do dominio público local, a persoa beneficiaria, sen prexuízo do pago da taxa correspondente, 
estará obrigada ao reintegro do custe total dos respectivos gastos de reconstrución ou reparación 
e ao depósito previo do seu importe.

Se os danos fosen irreparables, o Concello será indemnizado en contía igual ao valor dos 
bens destruídos ou ao importe do deterioro dos danados.

O Concello non poderá condonar total nin parcialmente as indemnizacións e reintegros a 
que se refire este apartado.

5. Se se realiza o aproveitamento ou utilización do dominio público municipal sen mediar 
concesión ou autorización, liquidarase e notificarase a taxa tan pronto se detecte esta situación, 
esixíndose o ingreso nos prazos previstos no Regulamento xeral de recadación, sen prexuízo da 
apertura do correspondente expediente sancionador por infracción tributaria. P
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ARTIGO 10. INFRACCIÓNS E SANCIÓNS.

En materia de infraccións e sancións relacionadas coas taxas reguladas nesta ordenanza fiscal, 
haberá que aterse ao disposto na Lei xeral tributaria e demais normativa aplicable ó efecto.

ARTIGO 11. XESTIÓN POR DELEGACIÓN.

1. Se a xestión, a inspección e a recadación do tributo foron delegadas total ou parcialmente 
na Deputación de Pontevedra, as normas contidas nos artigos anteriores serán aplicables ás 
actuacións que ten que realizar a Administración delegada, sempre que non contradigan o 
establecido na ordenanza fiscal xeral desta última, xa que nese caso, no que respecta á recadación 
e ás normas de eficiencia e economía, incluido o relativo a aportación de documentación polos 
interesados regulado no art. 28 da Lei 39/2015, prevalecería o establecido na normativa 
específica do órgano de xestión tributaria.

2. O órgano de xestión tributaria establecerá os circuítos administrativos máis adecuados 
para conseguir a colaboración das organizacións representativas dos suxeitos pasivos co fin 
de simplificar o cumprimento das obrigacións formais e materiais derivadas daquelas, ou os 
procedementos de liquidación e recadación.

3. Todas as actuacións de xestión e recadación que leve a cabo o órgano de xestión tributaria 
axustaranse ao que prevé a normativa vixente e a súa ordenanza xeral de xestión, inspección 
e recadación, aplicable aos procesos de xestión dos ingresos locais, a titularidade dos cales 
corresponde aos municipios da provincia de Pontevedra que delegaron as súas facultades na 
Deputación.

DISPOSICIÓN ADICIONAL.

No non previsto nesta ordenanza, a inspección e recadación da taxa rexerase polo establecido 
na lexislación tributaria vixente que resulte de aplicación.

DISPOSICIÓN DERROGATORIA.

Esta ordenanza derroga expresamente a ordenanza fiscal reguladora da taxa por ocupación 
da vía pública actualmente vixente e as súas modificacións; e calquera outra disposición de 
igual ou inferior rango que sexa contraria á mesma.

DISPOSICIÓN FINAL.

A presente ordenanza fiscal que foi aprobada polo Pleno da Corporación na sesión do venres 
27 de outubro do 2023, producirá efectos a partir do día 1 de xaneiro do 2024 e continuará en 
vigor ata que se acorde a súa modificación ou derrogación.
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ANEXO TARIFAS

Esixiranse as seguintes tarifas: EUROS
1 Valos, grúas, elevadores, estadas e outras instalacións semellantes 
colocadas na vía pública, por m2 ou fracción, ao mes. 10
2 Valos, grúas, elevadores, estadas e outras instalacións semellantes 
con publicidade colocadas na vía pública, por m2 ou fracción, ao mes 22
3.— Mesas, cadeiras, tribunas, taboada e outros 
elementos análogos con finalidade lucrativa 0.40
4 Ocupacións con mercancías, materiais de construción, escombros 
ou outros elementos similares, incluso cando se depositen en 
vagóns, colectores e análogos, cota diaria por m2 ou fracción 10
5 Colectores de obra en vía pública:
5.1 Colectores de obra de ata 4 m3, por día ou fracción 10
5.2 Colectores de máis de 4 m3 ata 7 m3, por díaou fracción 30
6. Outros aproveitamentos especiais ou utilizacións privativas 
de solo, voo ou subsolo de dominio público local
6.1 Vending, fotografía, básculas e similares 22
6.2 Arquetas 5,50
6.3 Caixeiros automáticos adosados a edificios cuxa utilización 
implique un aproveitamento especial da vía pública 170
6.4 Por ocupación do voo e subsolo con tendidos, tuberías, galerías para a 
condución de enerxía eléctrica, auga, fibra óptica ou calquera outro servizo

4,50 ml/
mes

Con carácter mínimo e sempre que por aplicación das anteriores 
tarifas non se alcance o dito importe, esixiranse 12

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DA TAXA POLA INSTALACIÓN DE POSTOS, BARRACAS, 
CASETAS DE VENDA, ESPECTÁCULOS, ATRACCIÓNS OU RECREO, SITUADOS EN TERREOS 
DE USO PÚBLICO MUNICIPAL ASÍ COMO INDUSTRIAS NA RÚA E AMBULANTES E RODAXE 
CINEMATOGRÁFICA.

ARTIGO 1. NATUREZA E FUNDAMENTO.

No uso das facultades conferidas polos artigos 133.2 e 142 da Constitución española, e polo 
artigo 106 da Lei 7/1985, do 2 de abril, reguladora das bases de réxime local e, de conformidade 
co disposto nos artigos 15 a 19 do Real decreto lexislativo 2/2004, do 5 de marzo, polo que se 
aproba o texto refundido da Lei reguladora das facendas locais, este Concello establece a TAXA 
POLA INSTALACIÓN DE POSTOS, BARRACAS, CASETAS DE VENDA, ESPECTÁCULOS, ATRACCIÓNS 
OU RECREO, SITUADOS EN TERREOS DE USO PÚBLICO MUNICIPAL ASÍ COMO INDUSTRIAS NA 
RÚA E AMBULANTES E RODAXE CINEMATOGRÁFICA, a que se refire o artigo 20.3.n) do ditado 
Real decreto lexislativo, que se rexerá pola presente Ordenanza fiscal, e cuxas normas atenden 
ao previsto no artigo 57 do mesmo texto legal.

ARTIGO 2. FEITO IMPOÑIBLE.

Constitúe o feito impoñible da taxa a reserva ou utilización privativa ou aproveitamento 
especial da vía pública con postos, barracas, casetas de venda, espectáculos, atraccións ou 
recreo, situados en terreos de uso público municipal así como industrias na rúa e ambulantes 
e rodaxe cinematográfica.
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ARTIGO 3. SUXEITO PASIVO.

Son suxeitos pasivos, en concepto de contribuíntes, as persoas físicas e xurídicas, e as 
entidades sen personalidade xurídica ás que se refire o artigo 35.4 da Lei 58/2003, do 17 de 
decembro, xeral tributaria (LXT) en favor de quen se outorguen as licencias ou quen se beneficie 
do aproveitamento se procedese sen a oportuna autorización.

ARTIGO 4. RESPONSABLES.

Serán responsables solidarias da débeda tributaria as persoas ou entidades a que se refire 
o artigo 42 da LXT.

Serán responsables subsidiarias as persoas administradoras das sociedades e os síndicos, 
interventoras e liquidadoras de quebras, concursos, sociedades e entidades en xeral, nos supostos 
e co alcance que sinala o artigo 43 da LXT.

ARTIGO 5. COTA TRIBUTARIA.

A cota tributaria consistirá na cantidade resultante de aplicar as tarifas que figuran no anexo 
desta ordenanza.

ARTIGO 6. BENEFICIOS FISCAIS.

Soamente se admitirán nesta taxa as exencións e bonificacións que veñan establecidos en 
tratados, acordos internacionais ou en normas con rango de lei.

ARTIGO 7. PERÍODO IMPOSITIVO E DEVENGO.

1. Para os aproveitamentos privativos permanentes, a taxa devengarase o 1 de xaneiro de 
cada ano e o período impositivo comprenderá o ano natural. Liquidarase e esixirase a taxa 
semestralmente salvo nos supostos de inicio ou cese na utilización privativa ou aproveitamento 
especial regulado nesta ordenanza. Nestes casos o período impositivo axustarase a esa 
circunstancia, rateándose por trimestres, incluíndo o de inicio e o de cese.

2. Nas utilizacións e aproveitamentos puntuais, a taxa devengarase no momento de presentar 
a solicitude de concesión ou autorización.

ARTIGO 8. NORMAS DE XESTIÓN.

1. As persoas ou entidades interesadas na concesión ou autorización para realizar os 
aproveitamentos sobre o dominio público municipal a que fai referencia esta taxa deberán 
presentar unha solicitude achegando plano co detalle da superficie do aproveitamento e da súa 
situación dentro do termo municipal.

2. No caso de utilizacións ou aproveitamentos puntuais a solicitude deberá ir acompañada 
do xustificante de ter ingresado o importe da taxa mediante autoliquidación.
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No caso de denegarse as autorizacións, as persoas interesadas poderán solicitar a devolución 
da taxa ingresada sempre que non se teña producido o feito impoñible.

3. No caso de utilizacións ou aproveitamentos permanentes unha vez autorizada a ocupación, 
os suxeitos pasivos serán incluídos nun padrón periódico cun sistema de cobro por recibos, 
esixíndose a taxa semestralmente.

Cando remate o aproveitamento, os suxeitos pasivos formularán as declaracións de baixa 
no censo ou padrón da taxa. A non presentación da declaración de baixa levará aparellada a 
correspondente sanción tributaria.

4. Cando a utilización privativa ou aproveitamento especial conlevase a destrución ou deterioro 
do dominio público local, a persoa beneficiaria, sen prexuízo do pago da taxa correspondente, 
estará obrigada ao reintegro do custe total dos respectivos gastos de reconstrución ou reparación 
e ao depósito previo do seu importe.

Se os danos fosen irreparables, o Concello será indemnizado en contía igual ao valor dos 
bens destruídos ou ao importe do deterioro dos danados.

O Concello non poderá condonar total nin parcialmente as indemnizacións e reintegros a 
que se refire este apartado.

5. Se se realiza o aproveitamento ou utilización do dominio público municipal sen mediar 
concesión ou autorización, liquidarase e notificarase a taxa tan pronto se detecte esta situación, 
esixíndose o ingreso nos prazos previstos no Regulamento xeral de recadación, sen prexuízo da 
apertura do correspondente expediente sancionador por infracción tributaria.

ARTIGO 9. INFRACCIÓNS E SANCIÓNS.

En materia de infraccións e sancións relacionadas coas taxas reguladas nesta ordenanza fiscal, 
haberá que aterse ao disposto na Lei xeral tributaria e demais normativa aplicable ó efecto.

ARTIGO 10. XESTIÓN POR DELEGACIÓN.

1. Se a xestión, a inspección e a recadación do tributo foron delegadas total ou parcialmente 
na Deputación de Pontevedra, as normas contidas nos artigos anteriores serán aplicables ás 
actuacións que ten que realizar a Administración delegada, sempre que non contradigan o 
establecido na ordenanza fiscal xeral desta última, xa que nese caso, no que respecta á recadación 
e ás normas de eficiencia e economía, incluido o relativo a aportación de documentación polos 
interesados regulado no art. 28 da Lei 39/2015, prevalecería o establecido na normativa 
específica do órgano de xestión tributaria.

2. O órgano de xestión tributaria establecerá os circuítos administrativos máis adecuados 
para conseguir a colaboración das organizacións representativas dos suxeitos pasivos co fin 
de simplificar o cumprimento das obrigacións formais e materiais derivadas daquelas, ou os 
procedementos de liquidación e recadación. P
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3. Todas as actuacións de xestión e recadación que leve a cabo o órgano de xestión tributaria 
axustaranse ao que prevé a normativa vixente e a súa ordenanza xeral de xestión, inspección 
e recadación, aplicable aos procesos de xestión dos ingresos locais, a titularidade dos cales 
corresponde aos municipios da provincia de Pontevedra que delegaron as súas facultades na 
Deputación.

DISPOSICIÓN ADICIONAL.

No non previsto nesta ordenanza, a inspección e recadación da taxa rexerase polo establecido 
na lexislación tributaria vixente que resulte de aplicación.

DISPOSICIÓN DERROGATORIA.

Esta ordenanza derroga expresamente a ordenanza fiscal reguladora da taxa pola instalación 
de postos, barracas, casetas de venda, espectáculos, atraccións ou recreo, situados en terreos 
de uso público municipal así como industrias na rúa e ambulantes e rodaxe cinematográfica 
actualmente vixente e as súas modificacións; e calquera outra disposición de igual ou inferior 
rango que sexa contraria á mesma.

DISPOSICIÓN FINAL.

A presente ordenanza fiscal que foi aprobada polo Pleno da Corporación na sesión realizada 
o venres 27 de outubro do 2023, producirá efectos a partir do día 1 de xaneiro do 2024 e 
continuará en vigor ata que se acorde a súa modificación ou derrogación.

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DA TAXA POR ENTRADA DE VEHÍCULOS A TRAVÉS 
DE BEIRARRÚAS E RESERVAS DA VÍA PÚBLICA PARA APARCAMENTO EXCLUSIVO, PARADA 
DE VEHÍCULOS, CARGA OU DESCARGA DE MERCADORÍAS DE CALQUERA CLASE

ARTIGO 1. NATUREZA E FUNDAMENTO.

No uso das facultades conferidas polos artigos 133.2 e 142 da Constitución española, e polo 
artigo 106 da Lei 7/1985, do 2 de abril, reguladora das bases de réxime local e, de conformidade 
co disposto nos artigos 15 a 19 do Real decreto lexislativo 2/2004, do 5 de marzo, polo que se 
aproba o texto refundido da Lei reguladora das facendas locais, este Concello establece a TAXA 
POR ENTRADA DE VEHÍCULOS A TRAVÉS DE BEIRARRÚAS E RESERVAS DA VÍA PÚBLICA PARA 
APARCAMENTO EXCLUSIVO, PARADA DE VEHÍCULOS, CARGA OU DESCARGA DE MERCADORÍAS 
DE CALQUERA CLASE, a que se refire o artigo 20.3 h) do ditado Real decreto lexislativo, que 
se rexerá pola presente Ordenanza fiscal, e cuxas normas atenden ao previsto no artigo 57 do 
mesmo texto legal.
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ARTIGO 2. FEITO IMPOÑIBLE.

1. Constitúe o feito impoñible da taxa a utilización privativa ou aproveitamento especial do 
dominio público municipal para a entrada de vehículos a través de beirarrúas e reservas de vía 
pública para aparcamento exclusivo, parada de vehículos, carga e descarga de mercadorías de 
calquera clase e outras reservas análogas.

2. Cando a utilización privativa ou o aproveitamento especial regulado nesta ordenanza leve 
aparellada a destrución ou deterioro do pavimento ou instalacións da vía pública, a persoa 
beneficiaria, sen prexuízo do pago da taxa á que houbera lugar, estará obrigada ao reintegro do 
custe total dos respectivos gastos de reconstrución ou reparación e o depósito previo do seu 
importe. Se os danos foran irreparables o concello será indemnizado en contía igual ao valor 
dos bens destruídos ou ao importe do deterioro dos danados. Baixo ningún concepto poderase 
condonar total nin parcialmente as indemnizacións e reintegros a que se refire o presente 
apartado.

ARTIGO 3. SUXEITO PASIVO.

Serán suxeitos pasivos da taxa, en concepto de contribuíntes, as persoas físicas e xurídicas, 
e as entidades sen personalidade xurídica a que se refire o artigo 35 da Lei 58/2003, do 17 de 
decembro, xeral tributaria (LXT), que desfruten, utilicen ou aproveiten especialmente o dominio 
público local en beneficio particular, consonte algún dos supostos do artigo 2.

Terá a condición de suxeito pasivo substituto da persoa contribuínte, na taxa establecida 
pola utilización privativa ou o aproveitamento especial por entradas de vehículos ou carruaxes 
a través das beirarrúas e pola súa construción, mantemento, modificación ou supresión, as 
persoas propietarias das fincas e locais a que dean acceso a ditas entradas de vehículos, quen 
poderán repercutir, no seu caso, as cotas sobre as respectivas persoas beneficiarias.

ARTIGO 4. RESPONSABLES.

Serán responsables solidarias da débeda tributaria as persoas ou entidades a que se refire 
o artigo 42 da LXT.

Serán responsables subsidiarias as persoas administradoras das sociedades e os síndicos, 
interventoras e liquidadoras de quebras, concursos, sociedades e entidades en xeral, nos supostos 
e co alcance que sinala o artigo 43 da LXT.

ARTIGO 5. COTA TRIBUTARIA.

A cota tributaria consistirá na cantidade resultante de aplicar as tarifas que figuran no anexo 
desta ordenanza.
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ARTIGO 6. BENEFICIOS FISCAIS.

Soamente se admitirán nesta taxa as exencións e bonificacións que veñan establecidos en 
tratados, acordos internacionais ou en normas con rango de lei.

ARTIGO 7. PERÍODO IMPOSITIVO E DEVENGO.

1. Para os aproveitamentos privativos permanentes, a taxa devengarase o 1 de xaneiro de cada 
ano e o período impositivo comprenderá o ano natural. Liquidarase e esixirase a taxa anualmente 
salvo nos supostos de inicio ou cese na utilización privativa ou aproveitamento especial regulado 
nesta ordenanza. Nestes casos o período impositivo axustarase a esa circunstancia, rateándose 
por trimestres, incluíndo o de inicio e o de cese.

2. Nas utilizacións e aproveitamentos puntuais, a taxa devengarase no momento de presentar 
a solicitude de concesión ou autorización.

ARTIGO 8. NORMAS DE XESTIÓN.

1. As persoas ou entidades interesadas na concesión ou autorización para realizar os 
aproveitamentos sobre o dominio público municipal a que fai referencia esta taxa deberán 
presentar unha solicitude achegando plano de situación e declaración dos metros lineais a 
utilizar.

2. No caso de utilizacións ou aproveitamentos puntuais a solicitude deberá ir acompañada 
do xustificante de ter ingresado o importe da taxa mediante autoliquidación.

No caso de denegarse as autorizacións, as persoas interesadas poderán solicitar a devolución 
da taxa ingresada sempre que non se teña producido o feito impoñible.

3. No caso de utilizacións ou aproveitamentos permanentes unha vez autorizada a ocupación, 
os suxeitos pasivos serán incluídos nun padrón periódico cun sistema de cobro por recibos, 
esixíndose a taxa anualmente.

Cando remate o aproveitamento, os suxeitos pasivos formularán as declaracións de baixa 
no censo ou padrón da taxa. A non presentación da declaración de baixa levará aparellada a 
correspondente sanción tributaria.

4. Cando a utilización privativa ou aproveitamento especial conlevase a destrución ou deterioro 
do dominio público local, a persoa beneficiaria, sen prexuízo do pago da taxa correspondente, 
estará obrigada ao reintegro do custe total dos respectivos gastos de reconstrución ou reparación 
e ao depósito previo do seu importe.

Se os danos fosen irreparables, o Concello será indemnizado en contía igual ao valor dos 
bens destruídos ou ao importe do deterioro dos danados.

O Concello non poderá condonar total nin parcialmente as indemnizacións e reintegros a 
que se refire este apartado. P
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5. Se se realiza o aproveitamento ou utilización do dominio público municipal sen mediar 
concesión ou autorización, liquidarase e notificarase a taxa tan pronto se detecte esta situación, 
esixíndose o ingreso nos prazos previstos no Regulamento xeral de recadación, sen prexuízo da 
apertura do correspondente expediente sancionador por infracción tributaria.

ARTIGO 9. INFRACCIÓNS E SANCIÓNS.

En materia de infraccións e sancións relacionadas coas taxas reguladas nesta ordenanza fiscal, 
haberá que aterse ao disposto na Lei xeral tributaria e demais normativa aplicable ó efecto.

ARTIGO 10. XESTIÓN POR DELEGACIÓN.

1. Se a xestión, a inspección e a recadación do tributo foron delegadas total ou parcialmente 
na Deputación de Pontevedra, as normas contidas nos artigos anteriores serán aplicables ás 
actuacións que ten que realizar a Administración delegada, sempre que non contradigan o 
establecido na ordenanza fiscal xeral desta última, xa que nese caso, no que respecta á recadación 
e ás normas de eficiencia e economía, incluido o relativo a aportación de documentación polos 
interesados regulado no art. 28 da Lei 39/2015, prevalecería o establecido na normativa 
específica do órgano de xestión tributaria.

2. O órgano de xestión tributaria establecerá os circuítos administrativos máis adecuados 
para conseguir a colaboración das organizacións representativas dos suxeitos pasivos co fin 
de simplificar o cumprimento das obrigacións formais e materiais derivadas daquelas, ou os 
procedementos de liquidación e recadación.

3. Todas as actuacións de xestión e recadación que leve a cabo o órgano de xestión tributaria 
axustaranse ao que prevé a normativa vixente e a súa ordenanza xeral de xestión, inspección 
e recadación, aplicable aos procesos de xestión dos ingresos locais, a titularidade dos cales 
corresponde aos municipios da provincia de Pontevedra que delegaron as súas facultades na 
Deputación.

DISPOSICIÓN ADICIONAL.

No non previsto nesta ordenanza, a inspección e recadación da taxa rexerase polo establecido 
na lexislación tributaria vixente que resulte de aplicación.

DISPOSICIÓN DERROGATORIA.

Esta ordenanza derroga expresamente a ordenanza fiscal reguladora da taxa por entrada de 
vehículos a través de beirarrúas e reservas da vía pública para aparcamento exclusivo, parada 
de vehículos, carga ou descarga de mercadorías de calquera clase actualmente vixente e as 
súas modificacións; e calquera outra disposición de igual ou inferior rango que sexa contraria 
á mesma.
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DISPOSICIÓN FINAL.

A presente ordenanza fiscal que foi aprobada polo Pleno da Corporación na sesión realizada 
o venres 27 de outubro do 2023, producirá efectos a partir do día 1 de xaneiro do 2024 e 
continuará en vigor ata que se acorde a súa modificación ou derrogación.

ANEXO TARIFAS

EPÍGRAFE 1º.— Entradas de vehículos a través de beirarrúas:
1.1.— Garaxes industriais, talleres e similares:
Zona 1ª...................................................... 10,00 euros/m.l. ou fracción/ano
1.2.— Garaxes de domicilios particulares, individuais e colectivos:
Zona 1ª................ Ata 10 vehículos............10,00 euros/m.l. ou fracción/ano
EPÍGRAFE 2º.— Vaos permanentes:
2.1.— Vivendas unifamiliares:
Zona 1ª.......................................................20,00 euros/m.l. ou fracción/ano
2.2.— Edificios colectivos, cando a capacidade do local non supera 15 vehículos:
Zona 1ª..................................................... 15,00 euros/m.l. ou fracción/ano
Se para garantir o desfrute do vao fose necesario impedir o aparcamento na beirarrúa contraria, os metros 
utilizados serán considerados tamén aproveitamento privativo e computarán a efectos de establecer a taxa.
EPÍGRAFE 3º.— Reservas para carga e descarga de mercadorías de calquera clase:
Zona 1ª................................................... 00,00 euros/m.l. ou fracción/ano
EPÍGRAFE 4º.— Reservas de aparcamento exclusivo:
Zona 1ª.....................................................25,00 euros/m.l. ou fracción/ano
EPÍGRAFE 5º.— Reservas de espazo na vía pública:
-Reservas permanentes para liñas de viaxeiros ...........00,00 euros/ano
EPÍGRAFE 6º.— Placas municipais:
As persoas interesadas que queiran desfrutar dos aproveitamentos sinalados nos epígrafes 
2º, 3º e 4º deberán aboar o sinal de vao permanente, de carga ou descarga ou de aparcamento 
exclusivo, que se fixa na cantidade de 30,00 euros /unidade. No caso de declaracións de 
baixa establécese a obriga de entregar o disco nas dependencias municipais.

ORDENANZA REGULADORA DA TAXA POR SERVIZOS DE MATADOIROS, LONXAS E MERCADOS

ARTIGO 1º. NATUREZA E FUNDAMENTO.

No uso das facultades concedidas polos artigos 133.2 e 142 da Constitución, polo artigo 106 
da Lei 7/85, do 2 de abril, reguladora das bases do réxime local, e os artigos 20 e 58 da Lei 
39/88, do 28 de decembro, e de conformidade co disposto nos artigos 15 a 19 da Lei 39/88, do 
28 de decembro, acorda a imposición e ordenación da Taxa por servizos de matadoiro, lonxas 
e mercados, así como a carrexa de carnes, se houbera de empregarse dun xeito obrigatorio, e 
servizos de inspección en materia de abastos, incluída a utilización de medios de pesar e medir.

ARTIGO 2º. FEITO IMPOÑIBLE.

Constitúen o feito impoñible da Taxa a prestación dos servizos de matadoiro, lonxas e 
mercados, así como a carrexa de carnes, se houbera de empregarse dun xeito obrigatorio, e 
servizos de inspección en materia de abastos, incluída a utilización de medios de pesar e medir. P
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ARTIGO 3º. SUXEITOS PASIVOS.

•   Serán suxeitos pasivos contribuíntes as persoas físicas ou xurídicas e as entidades ás 
que se refire o artigo 33 da Lei xeral tributaria que soliciten ou resulten beneficiadas ou 
afectadas polos servizos ou actividades que se detallan na tarifa da taxa.

ARTIGO 4º. RESPONSABLES.

•   Serán responsables solidarias das obrigas tributarias dos suxeitos pasivos as persoas 
físicas e xurídicas ás que se refiren os artigos 38.1 e 39 da Lei xeral tributaria.

•   Serán responsables subsidiarios os administradores das sociedades e os síndicos, 
interventores ou liquidadores de quebras, concursos, sociedades e entidades en xeral, 
nos supostos e co alcance que sinala o artigo 40 da Lei xeral tributaria.

ARTIGO 5º. COTA TRIBUTARIA.

A cota desta taxa será a que figura no anexo desta ordenanza.

ARTIGO 6º. BENEFICIOS FISCAIS.

Só se admitirán os beneficios que veñan establecidos nas normas con rango de lei ou deriven 
de tratados ou acordos internacionais.

ARTIGO 7º. PERCEPCIÓN.

A) Cando se trate de servizos non periódicos:

Percíbese a taxa e nace a obriga de contribuír cando se presente a solicitude de prestación 
do servizo ou actividade.

B) Cando se trate de servizos periódicos:

Percíbese a taxa e nace a obriga de contribuír o primeiro día de cada ano natural, excepto 
cando se produza a alta no Padrón, caso no que a percepción se producirá a partir dese mesmo 
mes.

ARTIGO 8º. LIQUIDACIÓN.

A) Cando se trate de servizos non periódicos:

•   Cando se trate de servizos ou actividades cunha liquidación que se poida cuantificar 
no momento de presenta-la solicitude de prestación, liquidarase nese mesmo momento 
ou no momento posterior, pero sempre antes de presta-lo servizo ou de realiza-la 
actividade.

•   Cando se trate de servizos ou actividades cunha liquidación que non se poida cuantificar 
no momento de presenta-la solicitude da prestación do servizo ou da realización da 
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actividade, practicarase a liquidación unha vez prestado o servizo ou realizada a 
actividade.

•   Se realiza a prestación do servizo ou a actividade sen mediar solicitude, liquidarase e 
notificarase a taxa tan pronto se detecte esta situación, esixíndose o ingreso nos prazos 
previstos no Regulamento xeral de recadación para a liquidación de contraído previo, 
sen prexuízo de abri-lo oportuno expediente sancionador por infracción tributaria.

B) Cando se trate de servizos periódicos:

Practicarase a liquidación única anual ou coa periodicidade que se determine nas tarifas 
desta taxa.

ARTIGO 9º. INGRESO.

O pagamento desta taxa realizarase:

A) Cando se trate de servizos non periódicos:

•   Cando se trate de liquidacións cunha cuantificación que se poida efectuar antes 
de presta-lo servizo ou de levar a cabo a actividade, realizarase o ingreso antes da 
prestación do servizo ou realización da actividade na Tesourería municipal ou nas 
entidades financeiras que se sinalen na liquidación.

•   Cando se trate de liquidacións cunha cuantificación que non se poida efectuar con 
anterioridade á prestación do servizo ou realización da actividade, farase o ingreso nos 
prazos e lugares que se sinalen na liquidación.

B) Cando se trate de servizos periódicos:

•   Cando se trate de liquidacións periódicas, nos prazos e nos lugares que se sinalen no 
edicto de exposición ó público.

ARTIGO 10º. INFRACCIÓNS E SANCIÓNS.

Nesta materia estarase ó disposto na Lei xeral tributaria e normativa de desenvolvemento.

ARTIGO 11º. NORMAS DE XESTIÓN.

As persoas ou entidades interesadas na prestación dos servizos que se citan no artigo segundo 
desta ordenanza, deberán presentar solicitude por escrito na que se detalle o tipo de servizo e 
o lugar para o que se solicita e os demais requisitos que esixa o concello.

Unha vez autorizada a prestación do servizo entenderase prorrogado mentres non se presente 
a declaración de baixa polo interesado, a non ser que se trate de servizos non periódicos.

Cando remate a necesidade do servizo periódico, por cambio de propietario, etc., os suxeitos 
pasivos formularán as declaracións de baixa no Padrón da taxa e surtirá efectos no período 
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natural seguinte ó da súa presentación, podendo, no seu caso, prorratearse por meses. A non 
presentación da baixa determinará a obriga de continuar aboando a taxa.

DISPOSICIÓN ADICIONAL ÚNICA.

Cando existan os convenios de colaboración ós que fai referencia o artigo 27.2 da Lei 39/88, 
do 28 de decembro, os procedementos de liquidación e recadación regulados nos artigos 8 e 9 
desta ordenanza cederán ante a regulación prevista nos convenios.

DISPOSICIÓN FINAL.

A presente ordenanza fiscal, cunha redacción definitiva aprobada polo Pleno da corporación 
na sesión que tivo lugar en data 27 de outubro do 2023, entrará en vigor o día 1 de xaneiro 
de 2024.

ANEXO I. TARIFAS

  
Concello de Crecente 

  

 
 
 

ANEXO I. TARIFAS 
 

 
 
O mercado municipal de Crecente consta de 5 postos quedando configurada a tarificación dos 
prezos dos postos do mercado como segue: 
 

- Posto A. 706,42 
- Posto B. 1037,14 
- Posto C.500,50 
- Posto D. 371,80 
- Posto E (denominado no plano supermercado).- 1265,42 

 
- Bancada no mercado municipal, 74,50 € /ano. 

 
Naqueles caso de que a ocupación dos postos sexa por días aplicarase ao custe do metro 
cadrado o coeficiente de 0,5 euros por día x m2 
	

O mercado municipal de Crecente consta de 5 postos quedando configurada a tarificación 
dos prezos dos postos do mercado como segue:

•   Posto A. 706,42
•   Posto B. 1037,14
•   Posto C. 500,50
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•   Posto D. 371,80
•   Posto E (denominado no plano supermercado).— 1265,42
•   Bancada no mercado municipal, 74,50 € /ano.

Naqueles caso de que a ocupación dos postos sexa por días aplicarase ao custe do metro 
cadrado o coeficiente de 0,5 euros por día x m2

Contra o presente Acordo, conforme ao artigo 19 do Texto Refundido da Lei Reguladora 
das Facendas Locais, aprobado polo Real Decreto Lexislativo 2/2004, de 5 de marzo, poderase 
interpor recurso contencioso-administrativo, ante a Sala do Contencioso-Administrativo do 
Tribunal Superior de Xustiza de Galicia no prazo de dous meses a contar desde o día seguinte á 
publicación do presente anuncio, de conformidade co artigo 46 da Lei 29/1998, de 13 de xullo, 
da Xurisdición Contencioso-Administrativa.
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